
Parkoviště v Husově ulici 
(str. 3)

Havlíčkův Brod se prezentuje  
na železnici (str. 5)

Brody v Brodě 
(str. 8–10)  

Daniel Reynek 
(str. 12)

Havlíčkobrodská radnice se pyš-
ní novými výstavními prostory

Havlíčkobrodská radnice se řadu 
let potýkala s absencí vlastních vý-
stavních prostor. K těmto účelům 
sloužily několik let chodby v budově 
Městského úřadu V Rámech. Myš-
lenka zřídit vlastní prostory určené 
pro výstavy vznikla v souvislosti 
s fotografickou soutěží Brody v Bro-
dě, která navazuje na několikaletou 
tradici spolupráce Brodů v České 
republice. I menší Brody, jako např. 
Vyšší či Železný, se mohly při jejím 
loňském ročníku pochlubit vlast-
ními výstavními prostory. Několik 
dnů před vernisáží druhého ročníku 
výstavy rada města myšlenku po-
světila a uvolnila potřebné finanční 
prostředky. 
Ve spolupráci se členy Fotostředis-
ka Havlíčkův Brod byl nainstalován 
do vestibulu a prvního nadzemního 
podlaží Nové radnice závěsný sys-
tém, který musel splnit i požadav-
ky Státního památkového ústavu. 
Do konce října si návštěvníci přímo 
v budově havlíčkobrodské radnice 
mohou prohlédnout nejzdařilejší 
fotografie soutěže Brody v Brodě 
2014. Od listopadu bude prostory 
zdobit autorská výstava Fotostře-
diska Havlíčkův Brod.
� Pokračování�na�str.�4

Nové výstavní prostory na radnici
(str. 1 a 4)
Nové výstavní prostory na radnici
(str. 1 a 4)

28. října – připomínka  
Dne vzniku samostatného 

československého státu
11 hodin u pomníku T. G. Masaryka 

ve Štáflově ulici

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

říjen 2014ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

10



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Dokončení�z�minulého�čísla

Po skončení války čekala Ferdinanda Čenského 
jednotvárná všední služba v severoitalských gar-
nizónech. Nedostávalo se mu ale příliš oddechu. 
Schopného důstojníka si povšiml velitel pluku a při-
držel ho při štábní práci. Někdy doslova zavalen 
úkoly, stal se pro něho snad až nepostradatelným 
a po dlouhý čas se nemohl dostat ani na kýženou 
dovolenou domů do Čech, jak si stěžoval své přítel-
kyni Josefě Menšíkové. Služební postup tomu však 
rozhodně neodpovídal. Až do svého povýšení na 
setníka (kapitána) v r. 1870 byl možná nejstarším 
nadporučíkem c.k. armády. 
Určitým únikem z každodenní vojenské rutiny pro 
něho byla literární tvorba, v níž stále pokračoval 
a překladatelská činnost. Od ní byl jenom krůček 
k výuce češtiny na plukovní kadetce. V řízení ra-
kouské armády si pochopitelně zachovávala prio-
ritu jako velící a komunikační řeč němčina. V rámci 
vojenských útvarů bylo však možno také užívat tzv. 
plukovní řeč, kterou měla za svou mateřštinu pře-
vážná část mužstva, což ani v mnohonárodnostní 
habsburské monarchii není nic překvapivého, ne-
boť každý pluk měl územně stanovený doplňovací 
obvod. Kupříkladu písecký 11. pěší pluk byl stavěn 
téměř celý z českých branců. Velmi dobře jazykově 
vybavený důstojník nalezl v pedagogickém půso-
bení smysl své další vojenské služby. Sám si zpočát-
ku musel vytvářet učební texty, které se v litogra-
fické podobě brzy rozšířily i mimo jeho domovský 
pluk.
Ve válce v r. 1866 písečtí pěšáci úspěšně hájili na 
jižní frontě poměrně dlouhou linii v Tyrolsku pro-

ti sboru Garibaldiho dobrovolníků. Po válce pluk 
přesídlil posádkou do Lince, kde Čenský získal ta-
kový věhlas jako učitel češtiny, že si jej všimli i vyšší 
armádní představení. Ministerstvo vojenství jej 
povolalo v r. 1869 k výuce češtiny na nejprestiž-
nější učiliště v monarchii na Tereziánskou vojen-
skou akademii ve Vídeňském Novém Městě. Zde 
mohl pak naplno rozvinout své odborné i literární 
zájmy. Pochopitelně si polepšil hmotně i společen-
sky a poměrně v pozdním věku se r. 1871 oženil 
s Adolfinou Wurmovou. 
O kvalitách Čenského jako pedagoga svědčí i to, že 
jej velitel vojenské akademie generál Fröhlich do-
poručil v r. 1873 arciknížeti Karlu Ludvíkovi (bratr 
císaře Františka Josefa I.) za učitele češtiny pro jeho 
syny Františka (pozdější následník trůnu František 
Ferdinand ´Este) a Otu. Mladé arcivévody vyučo-
val externě do r. 1880. Do své metody dává Čenský 
nahlédnout v několika obsáhlých článcích Český 
jazyk v císařské rodině, publikovaných v r. 1886 
v časopisu Osvěta. Zprávy rámují odstavce povinné 
úcty a loajality k panovnickému domu, někde se 
autor až rozplývá nad zájmem svých žáků o český 
jazyk. V soukromí byl však Čenský údajně poněkud 
skeptičtější a nedělal si iluze o poměru Habsburků 
k českému jazyku i národu. Je to ale svědectví po-
dané s odstupem několika desetiletí, které mohlo 
být uveřejněno teprve po I. světové válce, a tudíž 
je třeba brát je poněkud s rezervou. 
Méně efektním způsobem, než jako učitel násled-
níka trůnu, o to však podstatnějším, se Čenský 
uplatnil jako vědec a spisovatel. Od počátku své 
pedagogické dráhy vkládal do svých čítanek vý-
ňatky ze soudobých i starších děl české literatury, 

kterou tímto způsobem 
propagoval a spolu s ní 
i její autory. Zařadil sem 
dokonce i pasáže z Ru-
kopisu královédvorské-
ho, v jehož pravost věřil 
a který vahou své vo-
jenské odbornosti hájil 
proti odpůrcům, prohla-
šuje, že popisované vá-
lečné situace odpovídají 
tehdejším zvyklostem. 
Bez nadsázky je možno 
jej také považovat za 
jednoho ze zakladate-
lů moderního českého 
vojenského názvosloví. 
Kromě mnoha praktic-
kých příruček, překladů 
vojenských předpisů do 
češtiny, hesel z oboru 
vojenství pro naučný 
slovník, příležitostných 
článků k soudobým vo-
jenským tématům je 
významným jeho Vo-
jenský slovník německo 
– český. Přispěl i k vy-
tváření terminologie 

tělovýchovné svou prací Česko-německý slovníček 
názvosloví z gymnastiky a šermu. Z oboru vojen-
ské historie je třeba zmínit alespoň dvě obsáhlé 
studie o třicetileté válce, jež napsal spolu s Václa-
vem Thillem. Z bezpočtu časopiseckých medailon-
ků o osobnostech českého kulturního i politického 
života si mnohé podržely dodnes svou faktogra-
fickou hodnotu. Zajímavé jsou i jeho příspěvky 
k vývoji českého jazyka a literatury v 18. století. 
Vydal i pozoruhodnou sbírku korespondence, byť 
v některých ohledech nedokonale, významných 
postav národního obrození. Pozoruhodné jsou 
i jeho články k době kolem revolučního roku 1848, 
podložené vlastní zkušeností.
Konec vojenské kariéry nezastihl Čenského v dob-
rém zdravotním stavu. Po úrazu páteře r. 1880 se 
dlouhodobě léčil, a pokud mohl, vyhýbal se cesto-
vání. Musel se tak omluvit i z oslav 150 let němec-
kobrodského gymnázia v r. 1884. Nakonec mu ne-
zbylo nic jiného, než požádat o penzionování. Do 
výslužby odešel 1. února 1886 na svou dobu s vel-
mi slušným důchodem, když byl se zpětnou plat-
ností povýšen do hodnosti majora. Měl před se-
bou však ještě mnoho literárních plánů, mimo jiné 
se zaobíral myšlenkou na sepsání životopisu Karla 
Havlíčka. Logicky si tak s rodinou za místo svého 
odpočinku vybral Prahu, kde mohl být uprostřed 
kulturního a společenského ruchu. Dal jí přednost 
před Německým Brodem, o němž snad v dřívěj-
ších dobách uvažoval, když byl ještě nezadán. Z jis-
tě zaslouženého důchodu a nové literární práce 
se však těšil jenom krátce. Zemřel náhle 30. ledna 
1887. Podle vzpomínek spisovatelky Anny Jaho-
dové měla jej nedlouho před tím navštívit v Praze 
jeho tajná studentská láska a celoživotní přítelkyně 
Josefa Menšíková.
  Miloš�Tajovský
� Foto�ze�sbírek�SOkA�Havlíčkův�Brod,�
� reprofoto�L.�Macek

Voják a učitel

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 8, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. Kontaktní 
osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk 
Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). 
Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční 
adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 24. 10. 2014
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Major�Ferdinand�Čenský�na�sklonku�života,�kresba�
podle�fotografie�z�časopisu�Světozor,�r.�1887.

Český�diktát�arcivévody�Františka,�ohodnocený�Čenským�známkou�výtečně



Aktuality

ŘÍJEN 2014 3

Nejlepší starosta Kraje Vysočina je z Havlíčkova Brodu 
Na Pražském hradě převzali ocenění v soutěži Nejlepší starosta/primátor 
2010–2014 starostové z krajů celé České republiky. Soutěž vyhlásil Svaz měst 
a obcí ČR pod záštitou prezidenta Miloše Zemana s cílem vybrat starosty 
a primátory, kteří se v letech 2010–2014 nejvíc zasloužili o rozvoj svého měs-
ta či obce, zlepšili jejich zázemí, infrastrukturu, životní prostředí, podmínky 
pro podnikání či informovanost občanů, a přispěli tak ke zvýšení kvality ži-
vota obyvatel České republiky. Do soutěže se přihlásilo nebo bylo nomino-
váno na tři sta lidí. Ve dvou kolech je hodnotila odborná porota tvořená ze 
zástupců státní správy, akademické sféry i soukromého sektoru. Posuzovala 
jejich osobní přínos pro město či obec, přístup k funkci starosty či primátora 
a rovněž výsledky jejich činnosti. Čtrnáct starostů měst a obcí z každého kraje, 
jeden primátor, tři lidé ocenění veřejností a dva předsedou Svazu dostali ori-
ginální cenu z čirého křišťálu a akvamarínu ve tvaru trojúhelníku symbolizující 
stoupání vzhůru za světlem. Nejlepším starostou v Kraji Vysočina se stal Jan 
Tecl z Havlíčkova Brodu. „Ocenění si velmi vážím. Bylo mi ctí převzít je z rukou 
prezidenta České republiky Miloše Zemana. Plně si uvědomuji, že cena nále-
ží i spolupracovníkům a zaměstnancům městského úřadu, mým nejbližším 
i všem, kterým na našem městě záleží,“ dodal starosta. S.�Pátková

V centru města přibyla parkovací místa 
Od poloviny září slouží veřejnosti v Havlíčkově Brodě nové patrové parkoviště 
v Husově ulici. Radnice k jeho výstavbě přistoupila z důvodu nedostatku par-
kovacích míst v centru města. Nový dvoupodlažní objekt nabízí řidičům 78 
parkovacích míst. První patro čítá 38 stání, které radnice pronajala zájemcům 
z řad veřejnosti do konce roku 2017. Vjezd do této sekce mají povolen pou-
ze oprávnění držitelé parkovacích karet. Ve druhém nadzemním podlaží se 
nachází 40 stání, která jsou určena všem řidičům za podmínek stanovených 
v parkovacím řádu. Parkoviště je opatřeno příjezdovým terminálem, který 
řidiči vydá parkovací lístek. Po jeho odebrání dojde k otevření závory. Při vý-
jezdu z parkoviště vloží řidič lístek do automatické pokladny, která provede 
výpočet parkovného. Po zaplacení si uživatel odebere potvrzený parkovací 
lístek a nejdéle do 15 min. musí objekt opustit. Po vložení parkovacího lístku 
do terminálu se otevře závora a řidič může odjet. Nejkratší doba stání zde je 
60 min., za které zaplatí řidiči 2 Kč. Ve všední dny je placená doba od 8 do 
16 hod., tedy za celý den nejvíce 16 Kč. V sobotu, neděli a ve svátek je par-
kování zdarma. Provozní řád parkoviště schválila rada města Havlíčkův Brod 
a je k dispozici na webových stránkách města www.muhb.cz v sekci Město 
a samospráva. � A.�Doležalová�a�S.�Pátková

Poskytování finančních podpor z rozpočtu města v roce 2015 
bude kopírovat rok 2014
Zastupitelstvo města na programu zářijového jednání projednávalo určení 

celkové částky pro poskytování finančních podpor neziskovým organizacím 
v r. 2015. „Na návrh finančního výboru jsme rozhodli, že se výše podpory ne-
změní, což znamená, že bude stejně jako minulý rok ve výši 6 % sdílených 
daňových příjmů, což představuje 13 mil. 200 tis. Kč,“ potvrdil starosta města 
Jan Tecl. Finanční prostředky pak budou poskytovány v souladu se zásadami 
pro poskytování finančních podpor na základě zdůvodněných žádostí, které 
byly na město doručeny nejpozději do 15. října letošního roku. Příslušný for-
mulář žádosti je zveřejněn na webu města nebo k dispozici na odboru vněj-
ších a vnitřních vztahů. S.�Pátková

Za porušení rozpočtové kázně musí neziskové organizace část 
příspěvku vrátit
Útvar vnitřního auditu města prověřoval formou veřejnosprávní kontroly 
u 8 příjemců finančních podpor města jejich závěrečné vyúčtování. U čtyř 
subjektů bylo zjištěno porušení rozpočtové kázně, proto byly organizacím ulo-
ženy sankce včetně penále. Zastupitelstvu pak byly předloženy žádosti o pro-
minutí nebo zmírnění těchto sankcí. „Pochybení byla různého rázu, některá 
byla závažná, jiná více či méně oddůvodnitelná. V zastupitelstvu byla ochota 
část finančních prostředků prominout, ale nebyla shoda na výši. V prvním 
hlasování nebyl přijat žádný návrh usnesení. Teprve po dohadovacím řízení 
došli zastupitelé k závěru,“ vysvětlil starosta města Jan Tecl. Nejvyšší pokutu 
uložili zastupitelé sdružení Bruslařský klub Havlíčkův Brod. „Nebyli schopni 
doložit prvotní účetní doklady nebo například náklady, které vznikly a byly re-
alizovány v roce 2013, byly uhrazeny až později.“ Bruslařský klub měl nejprve 
vrátit do městského rozpočtu částku 1 mil. 705 tis. Kč, po rozhodnutí zastu-
pitelstva o zmírnění sankce zaplatí 667 120 tis Kč. „Jakmile vzniklo důvodné 
podezření z porušení rozpočtové kázně, byly klubu pozastaveny výplaty zá-
loh,“ dodává starosta. Také dalším subjektům zastupitelé snížili pokuty. Hav-
líčkobrodská o.p.s. měla zaplatit 630 tis. Kč, ale odvede částku za nesprávně 
použité a vyúčtované prostředky dotace ve výši 111 tis. Kč, TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod z původních 214 tis. Kč odvede do rozpočtu města 108 tis Kč. Sportovní 
stáj Květnov obdržela dotaci 10 tis. Kč a dostala sankci v plné výši. Za čtyřden-
ní pozdní vyúčtování prostředků však vrátí jen 500 Kč.
„Zastupitelé přijali navíc usnesení, že příjemci sankcí si mohou sjednat splát-
kový kalendář na úhradu prostředků až do lhůty 18 měsíců, aby nebyla ohro-
žena jejich činnost,“ uvádí starosta. Pochybení u vyúčtování dotací řešilo měs-
to také v minulých letech, ale ne v takové míře jako letos.  S.�Pátková�

Fotbalový klub uspěl s žádostí o investiční dotaci z městského 
rozpočtu
Již od roku 2011 žádal Fotbalový klub Slovan dotaci na nástavbu fotbalových 
kabin. Město přislíbilo poskytnout prostředky ve výši 20 % nákladů, které 
měla doplnit investiční dotace ministerstva školství, mládeže a tělovýcho-
vy. Ta však v žádném roce poskytnuta nebyla, proto se klub letos obrátil na 
město se žádostí, zda by bylo ochotno poskytnout podporu v celé výši 4 mil. 
396 tis. Kč. „Chápeme, že v mládežnickém fotbalu, který nemá dostatečné 
zázemí, se stalo problémem např. zařazení do určité kategorie, organizace zá-
pasů a podobně. Když potřetí neuspěli se žádostí o státní příspěvek, město 
se rozhodlo k podpoře ve výši 100 %. Takže ještě letos se může začít akce 
realizovat,“ dodal starosta města Jan Tecl. S.�Pátková

Žádost TJ Jiskra Havlíčkův Brod o dotaci pro oddíl tenisu byla 
vyřízena kladně
Podobně jako fotbalový klub se na město Havlíčkův Brod obrátila TJ Jiskra 
se žádostí o investiční dotaci pro oddíl tenisu. Také oni měli příslib města ve 
výši 30 % nákladů a od roku 2012 žádali ministerstvo školství, mládeže a tě-
lovýchovy o podporu, ale opakovaně neuspěli. V tomto případě jde o část-
ku 4 mil. 233 tis. Kč. „Město bude hradit celkové náklady na realizaci stavby 
a smlouva je již podepsána. S realizací je možné začít,“ potvrdil starosta města 
Jan Tecl. S.�Pátková



Aktivity 2014/9–10

4 Havlíčkobrodské listy

Havlíčkobrodská radnice se pyšní novými výstavními prostory
Pokračování�ze�str.�1
Závěsný systém menšího rozsahu se v rámci rekonstrukce objevil i ve 
vestibulu Hanusovského domu. Právě tady si nyní můžete připomenout 
setkání s protagonisty filmu Všiváci, který se v Havlíčkově Brodě natáčel 
a letos v červnu zde proběhla jeho předpremiéra. Eva�Nigošová

Vedení města přijalo na radnici mladičkou osobnost, Anetu Holen-
dovou. Žákyni osmé třídy základní školy V Sadech se o prázdninách 
podařilo svou pohotovostí zachránit lidský život. Duchapřítomně za-
volala záchranku a podle pokynů zdravotníků zajistila správný postup 
při srdečním selhání svého dědečka, kterého se následně lékařům 
podařilo oživit a uzdravit. Aneta Holendová připojila svůj podpis do 
kroniky osobností a návštěv města.

Brody v Brodě
Fotografická soutěž Brody v Brodě vyvrcholila slavnostním předáním 
cen a vernisáží výstavy ve vestibulu městského úřadu na Havlíčkově 
náměstí. Více o tom se dozvíte na str. 8–10.

Dny evropského dědictví
Dny evropského dědictví nabídly také letos svým návštěvníkům řadu 
otevřených památek a bohatý doprovodný program. Poznáte, která 
památka běžně nepřístupná je na fotografii? Tento objekt navštívilo 
306 zájemců z celkových 2942 osob, které se prohlídek v 13 památ-
kách zúčastnily. Uhodnete-li, kde byl snímek pořízen, doručte svou 
odpověď na některou z adres uvedených v tiráži Havlíčkobrodských 
listů a nezapomeňte uvést zpáteční adresu. Vylosujeme výherce, na 
kterého bude čekat knížka.

Dny zahradní a komunální techniky představily ve dvou dnech 16. 
a 17. září širokou nabídku různých strojů na zpracování půdy, dřevního 
odpadu, sekání trávy, ale také techniky na zametání a úklid komunika-
cí. Novinkou byly i traktory. 

Rodinný den pro své zaměstnance i veřejnost uspořádala firma Futa-
ba Czech s.r.o. Návštěvníci se mohli seznámit nejen s provozem v hale 
na zpracování autodílů, ale na zahradě objektu je čekaly kromě občer-
stvení a bohatého doprovodného programu také ukázky japonských 
zvyklostí. 



Aktivity 2014/9–10

5ŘÍJEN 2014

Havlíčkobrodské gymnázium oslavilo 279. výročí založení školy a při 
této příležitosti se konal 17. září v kostele sv. Rodiny koncert houslisty 
Bohuslava Matouška (také absolventa gymnázia) za klavírního dopro-
vodu Petra Adamce.

Každoroční připomínka úmrtí prvního československého prezidenta 
Tomáše Garrigue Masaryka letos proběhla u jeho pomníku ve Štáflově 
ulici 12. 9.

Fotografický polep s obrázky Havlíčkova Brodu zdobí jeden z vlaků 
RegioSpider. Ten byl slavnostně předán veřejnosti v železniční stanici 
Havlíčkův Brod 19. září za účasti mnoha hostů na slavnostním pro-
gramu, který doplnilo vystoupení Kalamajky. Vlak byl předveden na 
točně u 5. nástupiště a pokřtěn starostou Havlíčkova Brodu Janem 
Teclem. Nechybělo ani symbolické stříhání pásky.

 

Brodská nemocnice hlásila jako první na Vysočině 1000 porod 
letošního roku
V sobotu 20. září v 5.43 hod. se v brodské porodnici uskutečnil 1000 
porod letošního roku. Narodila se holčička – Lucie Brabcová s mamin-
kou Ivetou pocházejí ze Ždírce nad Doubravou. V pondělí 22. září jim 
oběma i tatínkovi spolu s ředitelem nemocnice Davidem Rezničenkem 
a starostou města Havlíčkův Brod Janem Teclem přišli popřát i další 
zástupci nemocnice. V letošním roce se v brodské porodnici narodilo 
k tomuto datu celkem 1009 dětí /tedy 9 párů dvojčat/. Každoročně se 
zde uskuteční za rok kolem 1300 až 1400 porodů. Prozatím statistiku 
počtů vedou kluci.� Petra�Černo,�tisková�mluvčí�Nemocnice�HB

Nízkoprahový klub BAN! pod křídly Oblastní charity Havlíčkův Brod 
již třetím rokem poskytuje dětem a mládeži od 10 do 20 let službu so-
ciální prevence v prostorách AZ Centra na Rubešově náměstí. Denně 
se zde vystřídá kolem 18 dětí. Sociální pracovnice uspořádaly 25. 9. 
Den otevřených dveří, kdy se mohla s jejich působením seznámit ve-
řejnost – tedy i dospělí, kteří sem jinak nemají přístup. Děti zde mají 
skutečně soukromí a zázemí, hernu, počítač, mohou zde trávit volný 
čas nebo se poradit a najít odpovědi na své otázky, a to všechno zdar-
ma. Stačí, když respektují pravidla klubu. Do nízkoprahového klubu 
se na Den otevřených dveří přišel podívat i místostarosta Čeněk Jůzl. 
Klub poskytuje služby s finanční podporou města Havlíčkův Brod, Kra-
je Vysočina a ze státní dotace.
 
Evropský den bez aut podporuje i Havlíčkův Brod
Město Havlíčkův Brod je zapojeno do projektu Místní agenda 21. Jed-

nou z realizovaných aktivit jsou mezinárodní kampaně. 
Po úspěšných projektových dnech na školách v rámci 
kampaně „Předej informaci“ ke Světovému dnu zdraví 
se Havlíčkův Brod opakovaně připojil k městům, která 
podporují Evropský den bez aut. Zúčastnil se 21. září 

prostřednictvím 4. části Havlíčkobrodského víceboje 2014 (cyklistika) 
a 22. září Podvečerním během Havlíčkovým náměstím, který pořádaly 
MŠ Korálky. Rodiče s dětmi startovali v 16 hodin od Klubu Oko, pro-
běhli náměstím a Svatovojtěšskou ulicí se vraceli na Smetanovo ná-
městí a ke Klubu Oko. Akce byla symbolická, ale veselá a každý účast-
ník obdržel malou odměnu.



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Na Rozkoši začnou růst další řadové domy i dva 
bytové domy
Zastupitelstvo schválilo prodej dalších 7 parcel pro 
výstavbu řadových domů v nové čtvrti Rozkoš. 
V současné době je prodáno 15 ze 32 pozemků, 
zbývá tedy 17 parcel k prodeji. „Zájemci se ještě 
mohou spolu domlouvat a vybírat si, jako napří-
klad několik rodin z Jihlavy, které zde plánují spo-
lečnou výstavbu řadových domů,“ je spokojen 
místostarosta Čeněk Jůzl. Podařilo se také prodat 
druhou parcelu pro výstavbu bytového domu. 
„Je výhodné, že jsou prodány 2 sousedící parcely, 
kde tak může u bytových domů vzniknout atrium 
s nebytovými prostory v přízemí pro občanskou 
vybavenost. Tak budou již na začátku výstavby re-
alizovány domy, které byly často prezentovány ve 
vizualizaci studie,“ upřesnil místostarosta. Město 
podle nového občanského zákoníku prodává tzv. 
právo provedení stavby, což znamená, že pozemek 
po dobu výstavby zůstává městu. Kupující během 
4 let musí vystavět stavbu, jinak jsou nastaveny 
různé sankce a díky tomuto institutu nového ob-
čanského zákoníku město o pozemek nemůže při-
jít. Tím je také zaručeno, že všechny stavby budou 
provedeny podle projektové dokumentace pro 
územní řízení, kterou si nechalo schválit město, 
aby zajistilo výstavbu dle schválené studie.  
 S.�Pátková

První patro domu čp. 310 už má své budoucí 
obyvatele
V lednu letošního roku byla zahájena rekonstrukce 
domů čp.310 a 311 v ulici 5. května. Dům čp.311 je 
připraven pro zařízení Fokus Vysočina na chráně-
né bydlení pro své klienty, byty v domě čp.310 je 
možné zakoupit do osobního vlastnictví. Zářijové 
zastupitelstvo schválilo prodej dalších dvou bytů 
z 8 nabízených bytových jednotek ještě před do-
končením stavby. „V současné době jsou obsazeny 
4 byty v prvním patře, takže celé horní patro je již 
obsazené. Nabídka posledních 4 bytů samozřejmě 
dále pokračuje, bohužel již v této době nebudou 
moci další zájemci uplatnit klientské změny, proto-
že stavba se pomalu blíží ke svému konci,“ dodal 
místostarosta Čeněk Jůzl. Starosta města Jan Tecl 
se v této souvislosti zamyslel: „V době, kdy jsem 
nastupoval do rady města, ještě nebyly v Brodě 
takové možnosti bydlení jako nyní.“ S.�Pátková

V novém územním plánu je již i západní segment 
obchvatu města 
Zastupitelstvo schválilo nový územní plán, kte-
rý byl po mnoha letech dokončen. „Jde o velmi 
rozsáhlé dílo. Ještě musí být vypracován čistopis, 
bude oznámeno vydání územního plánu veřejnou 
vyhláškou po dobu 15 dnů, a pak teprve bude pra-
vomocný,“ shrnuje radní Libor Honzárek. Podle něj 
je to také jeden z nejdůležitějších strategických do-
kumentů pro rozvoj města. Současný územní plán, 
stále ještě platný, je z roku 1995. Od té doby dosud 
bylo schváleno 33 změn, přičemž v každé změně je 
třeba několik lokalit. „Změn bylo hodně, což už je 

signál, že územní plán přestává plnit svou funkci,“ 
míní Libor Honzárek. V novém územním plánu je 
i nová trasa obchvatu, například západní segment, 
byť je v rezervě. Důležité novinky jsou nejen do-
pravní stavby. Významně se změnila mapa lokalit 
pro výstavbu pro bydlení, byly navrženy nové čtvr-
ti. Celý územní plán se zjednodušil a zpřehlednil. 
Vlastní koncepce struktury jednotlivých ploch se 
příliš neliší od té původní, bydlení a dopravní stav-
by jsou již navrženy nové. Účinnost územního plá-
nu je předpokládána na 15 let.  S.�Pátková

Městská policie – linka 156
• V období od 25. 8. do 21. 9. 2014 bylo strážní-
ky Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno 
celkem 321 dopravních přestupků. Proti veřejné-
mu pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 42 
přestupků. Strážníci provedli 268 kontrol objektů 
a majetku, jako jsou benzinové stanice, školy, ma-
teřské školky, hřbitovy, supermarkety a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkre-
mentů byly uloženy 2 pokuty, psi byli odchyceni 
9krát, do útulku byly umístěny tři kočky. Na Tech-
nické služby předali strážníci 8 hlášení o nepořád-
ku, schůdnosti a sjízdnosti, poškození veřejného 
majetku, dopravních značek a veřejného osvětle-
ní. Strážníci kontrolovali 39krát nalévání alkoholu 
a hraní na výherních hracích automatech osobami 
mladšími 18 let. Městská policie řešila 119 stížnos-
tí a anonymních oznámení. 
• Hlídka městské policie s pomocí kamerového sys-
tému nalezla pohřešovaného pacienta psychiatric-
ké nemocnice, který byl převezen na protialkohol-
ní stanici v Jihlavě. Po telefonickém upozornění 
na starší paní, která se chovala zmateně, přivolali 
strážníci lékaře. Paní byla převezena do nemocnice 
a její tři kočky, které zůstaly v bytě, byly převeze-
ny do útulku. Městský kamerový systém zachytil 
muže, který u dětského hradu v parku Budoucnost 
odložil pytel plný odpadků do křoví. Muž byl hlíd-
kou dostižen, musel odpadky uložit do kontejneru 
a ještě zaplatit pokutu. S.�Pátková

Informace k další revitalizaci zeleně v našem 
městě
Město Havlíčkův Brod v letošním roce úspěšně do-
končilo další část revitalizace zeleně v ulicích Roz-
košská, U Vlkovska a U Cihláře. Následující z těchto 
akcí se zaměří na lokality Sídliště Pražská, Kalinovo 
Nábřeží, ulice Plovárenská a návesní zeleň v Ter-
mesivech. Odborná firma započne s pracemi bě-
hem podzimu 2014.
Projekt je kromě rozpočtu města spolufinanco-
ván ze zdrojů Evropské unie, Evropského fondu 
pro regionální rozvoj, Pro vodu, vzduch a přírodu 
prostřednictvím Operačního programu Životní 
prostředí, Prioritní osa: 6 – Zlepšování stavu příro-
dy a krajiny (ERDF), oblast podpory 6.5 – Podpora 
regenerace urbanizované krajiny z 50. výzvy Ope-
račního programu Životní prostředí.
Projektovou dokumentací byla navržena opatře-
ní, která je třeba ve vymezených lokalitách učinit. 
Jedná se o odborné arboristické ošetření 286 ks 
dřevin tak, aby došlo ke zvýšení provozní bezpeč-
nosti a zlepšení či stabilizaci sadovnické, estetické 
a funkční hodnoty dřevin. Konkrétně jde o bezpeč-
nostní a zdravotní řezy, redukce korun a umístění 
vazeb do korun stromů. Součástí projektu je rov-
něž kácení poškozených, nebezpečných a kom-
pozičně nevhodných stromů a keřů. Významná 
je výsadba celkem 2 679 ks nových stromů a keřů 
a rekonstrukce stávajících zničených travnatých 
ploch. V rámci lokality Plovárenská bude ošetřena 
i památná lípa u sv. Jána, která je chráněna pro svůj 
věk a mohutnost. V koruně stromu bude proveden 

zdravotní řez, který je z hlediska zajištění provozní 
bezpečnosti dřeviny a dlouhodobé perspektivy 
stromu na stanovišti s velkým pohybem lidí přízni-
vý. Odbor�životního�prostředí

Skupina�stromů�v�Termesivech

Upozornění na změnu volebních místností
Volby do zastupitelstva města Havlíčkova Brodu 
proběhnou 10. 10. od 14 do 22 hodin a 11.10. 
od 8 do 14 hodin. Upozorňujeme voliče na změ-
nu volebních místností. 
• Z KD Ostrov je volební místnost přesunuta do 
základní školy V Sadech (volební okrsek č. 14 – 
Základní škola V Sadech 560). 
• Volební místnost, která byla původně v areálu 
bývalých kasáren v Čechově ulici (volební okrsek 
č.22), je nyní v Domě s pečovatelskou službou, 
U Kasáren 3504. 
• Volební okrsek č. 23 se z Jihlavské ulice (země-
dělské školy) přesouvá do Hotelu Brixen, Jirásko-
va 906.
Voliči najdou na webových stránkách města 
v sekci volby aplikaci Kam jít volit? umožňující 
vyhledávání volebních místností podle ulice 
a čísla popisného.
� S.�Pátková

Dne 23. 9. 2014 zemřel Daniel Reynek,  
známý zejména v posledních desetiletích 
svými fotografickými díly. Narodil se jako 

první syn českého umělce Bohuslava Reyn-
ka a francouzské básnířky Suzanne Renaud. 

Spolu s bratem Jiřím žili v Petrkově.
Rozloučení s Danielem Reynkem proběhlo 

27. 9. ve Svatém Kříži.
Na svá setkávání s tímto znamenitým 

mužem a atmosféru Petrkova vzpomíná 
Jan Schneider na str. 12.

POZVÁNKA PRO VEŘEJNOST 
na besedu 

Jak poznám,  
jestli náhodou nejsem Parkinsonik, 
jestli nemám nemoc, která vysvětluje a léčí 

moje četné různorodé obtíže.  
Zve Parkinson klub, přednáší  MUDr. Ludmila 

Čapková a MUDr. Marta Kabrdová  
ve středu dne 22. 10. 2014 od 14.00 hod.  

v klubovně Městského úřadu v HB V Rámech. 



7ŘÍJEN 2014

Sport

Memoriál Františka Červína
Na začátku září se brodští zápasníci účastnili teplického mezinárodního turna-
je mládeže v zápase řecko-římském. Ze třetího ročníku Memoriálu Františka 
Kubici, kterého se zúčastnilo na 100 zápasníků ze 16 oddílů, Broďáci přivezli 
celkem devět medailí. 
I letos pak brodští zápasníci pořádali Memoriál Františka Červína. Mezinárod-
ního turnaje mládeže v zápase řecko-římském se v sobotu 20. září zúčastnilo 
celkem 244 zápasníků z 25 oddílů Čech, Slovenska, Německa a Chorvatska. 
Domácí nastoupili se 42 závodníky a vybojovali celkem 25 medailí. Mezi oddí-
ly obsadila Jiskra první místo. 

Tragický vstup do sezóny
Havlíčkobrodští Rebelové vstoupili do letošní prvoligové sezóny tragicky. Ze 
sedmi zápasů nedokázali vyhrát ani jeden duel a s pouhým bodem se usadili 
na posledním místě tabulky. Ten dokázali vybojovat v nadějně rozehraném 
domácím utkání s Havířovem, který ale nakonec Rebely ve druhém kole pora-
zil 4:3 v prodloužení. Po bodech sahal Brod i v utkání s do té doby posledním 
Prostějovem, i ten ale nakonec z Kotliny odjel s plným bodovým ziskem. V di-
vácky atraktivním derby s jihlavskou Duklou byli Brodští vyrovnaným soupe-
řem, i tentokrát, stejně jako v nadcházejícím kole na ledě Třebíče, neuspěli.

Brambory z Evropy, zlato a stříbro pro Hrochy
Havlíčkobrodští softbalisté se v holandském Amstelveenu utkali o titul nej-
lepšího klubového celku Evropy. Vzhledem ke klauzuli o povoleném startu 
tří cizinců se na Super Cupu představili špičkoví hráči z celého světa, Hrochy 
posílili tři Novozélanďané. V konkurenci osmnácti celků vybojovali nakonec 
Broďáci jako nejlepší z českých týmů čtvrté místo. I přes počáteční zklamání 
jde o nejlepší výsledek v historii klubu.
Juniorský tým Hrochů vstupoval do letošního Final four Extraligy jako největší 
favorit. S obtížnou rolí si ale brodští softbalisté suverénně poradili. Tým před 
turnajem posílili dva hostující hráči z Chomutova, juniorští reprezentanti Ma-
rek Malý a Jakub Petřík a ostravský Filip Tabaček. Hroši také využili služeb své-
ho novozélandského nadhazovače Campbella Gibsona. Do turnaje tak šli s cí-
lem vybojovat titul, který jim v bohaté sbírce scházel. V semifinále si poradili 
se Spectrem Praha 14:4, když na vedení Pražanů 0:2 odpověděl tříbodovým 
homerunem Marek Malý a odstartoval útočnou smršť Hrochů. Finále s Mos-
tem probíhalo podobně, soupeř se ve třetí směně ujal vedení 2:0, i tentokrát 
ale Hroši v bouřlivé atmosféře dokázali zápas otočit a po výsledku 14:4 vybo-
jovali vytoužený titul.
Tým mužů pak obhajoval Pohár ČSA z loňského roku. V semifinále Hroši po 
velkém boji zdolali Ledenice 8:7 a postoupili do finále. V tom se střetli s do-
mácímu Spectrem Praha. Ve třetí směně se po homerunu Karla Kadečky ujali 

vedení 1:0, ale soupeř následně potrestal chyby hostů a otočil na 1:4. Hroši 
mohutně zaútočili v páté směně, přidali další dva homeruny a pěti body šli 
do vedení 6:4. Předposlední směna jim ale podobně jako v play-off Extraligy 
s Chomutovem nevyšla. Laciné chyby je připravily o výhru a museli se spokojit 
se stříbrem. Šanci zahrát si v pohárové Evropě tak mají Hroši už jen v případě 
medailového umístění v Extralize.

Havlíčkobrodský zápasník Petr Novák skončil na mistrovství světa v Taškentu 
ve váze do 75 kilogramů na devátém místě. 

V říjnu startuje druhý ročník seriálu šachových turnajů
Už v pátek 17. října v 16.30 odstartuje prvním turnajem v klubovně šachu 
brodské Jiskry druhý ročník seriálu šachových turnajů O pohár Stavointeriéru. 
Pořadatelé ze ŠO Jiskra zvou k účasti všechny zájemce o královskou hru, bez 
rozdílu věku. Seriál se skládá z celkem 16 turnajů a zapojit se do něj můžete 
i v průběhu. Více na www.spoluhraci.cz/chessjhb.

Slovan drží nejvyšší příčku
Havlíčkobrodští fotbalisté pokračují v divizi v kvalitních výkonech. Po výhře 
v Polné si doma poradili s Tasovicemi 3:1 a dovezli si vysokou výhru 4:1 z Bys-
třice nad Pernštejnem. Následně tým trenéra Richarda Zemana nestačil na 
lídra z Velkého Meziříčí, kterému podlehl vysoko 1:7. Chuť si ale Slovan spravil 
doma, kde porazil Tasovice gólem Jiřího Míči 1:0. Svou formu pak brodští po-
tvrdili v Hodoníně, kde hlavně díky skvělému Soukalovi v brance uhráli remízu 
0:0. V závěru září pak doma narazili na Mutěnice a slavili výhru 4:3.
Ve stínu divizního áčka se daří i brodské rezervě, která ještě na podzim jako 
jediná neprohrála a jen kvůli třem remízám jí schází bod na první místo v ta-
bulce 1. A třídy.

Havlíčkobrodský víceboj vrcholí
V září se konala už čtvrtá část havlíčkobrodského víceboje. Cyklistického závo-
du v okolí Nového hřbitova se za příjemného počasí zúčastnila téměř stovka 
závodníků v pěti kategoriích od nejmenších cyklistů až po veterány. První na 
trať vyrazili závodníci nejmenší kategorie, na které čekal asi 4 kilometry dlou-
hý okruh. Žáci, kteří se pustili do závodu vzápětí, se museli poprat s devíti 
kilometry. Ostatní závodníky od juniorů až po masters čekala trasa v délce 24 
kilometrů. Tratě všech kategorií vedly po polních a lesních cestách a nechy-
bělo ani náročné lesní stoupání. „Všichni závodníci se ale s nástrahami tratí 
vypořádali skvěle a bez újmy na zdraví,“ hlásili pořadatelé. Závod se konal za 
podpory města Havlíčkův Brod a sponzorů. Díky nim na všechny účastníky 
čekalo v cíli občerstvení a zajímavé ceny. 
Poslední část víceboje – běh – se konala na začátku října po uzávěrce tohoto 
vydání.  Spolupráce�Roman�Fiala

� Stránku�připravil�O.�Rázl



8 Havlíčkobrodské listy

Téma na říjen

Fotografickou soutěž s názvem Brody v Brodě určenou pro širokou 
veřejnost v loňském roce inicioval havlíčkobrodský fotoklub a k jeho 
organizaci se připojilo město Havlíčkův Brod. Zapojila se do ní města 
Havlíčkův, Český, Uherský, Vyšší a Železný Brod, a tak se podařil první 
krok k založení nové tradice navazující na dřívější spolupráci a přátel-
ství pětice měst z České republiky. Soutěž, která se stává populární, 
podporují finančně všechna zúčastněná města a Kraj Vysočina. Druhý 
ročník výstavy vítězných prací se přesunul do nových výstavních pro-
stor do budovy Městského úřadu na Havlíčkově náměstí, kde zajímavě 
doplňuje vstupní halu a chodby radnice.
Letošní Brody v Brodě se podle všech účastníků opravdu vydařily a už 
nyní Fotostředisko Havlíčkův Brod  plánuje další ročník soutěže, která 
přináší nejen estetické zážitky zprostředkované návštěvníkům výsta-
vou vítězných děl, ale také radost autorům z oceněné práce. „Největší 
přínos byl v tom, že se podařilo zapojit fotografy i z dalších měst. Sou-
těž probíhá napříč celou republikou a není to jen záležitost regionál-
ní,“ doplnil Stanislav Novotný, předseda Fotostřediska Havlíčkův Brod. 
Nejen organizování soutěže je možné považovat za úspěch fotoklubu. 
Ocenění sbírali jeho členové například na celostátní soutěži Blaten-
ská růže, kde byl Havlíčkův Brod druhý a rovněž druhé místo získal 
v 56. ročníku Mapového okruhu Vysočina.  
Letošní soutěž na rozdíl od prvního ročníku (2 kategorie) byla rozděle-
na do tří  kategorií, a to Krásy města, Život ve městě a Život ve škole. 
„Třetí kategorií jsme chtěli oslovit mladé autory, aby se zapojili do kul-
turního dění. Dnes totiž fotí skoro každý třeba i na mobil, ale autoři 
se nijak neprezentují,“ vysvětlil rozšíření soutěže Stanislav Novotný. 
„Zajímavé je, že sledujeme velký návrat k černobílým snímkům, což 
je i celkový trend, že se po době barvy opět vrací černobílá fotografie 
a je to dobře“.
Se svými díly se přihlásilo 83 autorů, kteří dohromady zaslali 367 foto-
grafií. Všechny snímky se vyznačovaly vysokou kvalitou a porota měla 
těžké rozhodování. Nakonec byla kromě hlavních tří cen v každé kate-
gorii udělena ještě čtyři čestná uznání a páté v kategorii fotografický 
talent pro účastníky do 20 let věku. Vyhodnocena byla také nejlepší 
fotografie z každého z pěti zúčastněných měst. Předseda poroty Josef 
Čáslava z Kolína udělil navíc ještě jednu mimořádnou cenu Janu Jelín-
kovi za fotografii Mikulášský večer.
Slavnostní vyhlášení výsledků fotografické soutěže Brody v Brodě pro-
běhlo v sobotu 6. září v obřadní síni havlíčkobrodské radnice a stalo se 
tak doplněním programu Dnů evropského dědictví. Následovala ver-
nisáž výstavy ve vstupní hale městského úřadu na Havlíčkově náměstí. 
Zde najdete všechny vítězné fotografie, kterých je celkem 21 a není 
možné je všechny zveřejnit v Havlíčkobrodských listech. Výstavu mů-
žete navštívit do konce října. Pak bude „putovat“ do ostatních Brodů.

1) kategorie „Krásy města“ 
1. místo: Cai Zhiyi – Pohled do Dolní ulice
2. místo: Linda Vacková – Park Budoucnost
3. místo: Matěj Jelínek – Odraz

2) kategorie „Život ve městě“ 
1. místo: Věra Motlová – Havlíčkobrodská Stínadla
2. místo: Vladimír Kunc – Zumba na náměstí
3. místo: Cai Zhiyi – Hvězdy v Brodě 2

3) kategorie „Život ve škole“
1. místo: Radek Votoček – Rytí skla
2. místo: Radek Votoček – Leštění skla je dřina
3. místo: Jaroslav Šnajdr – Naslouchání

Druhý ročník soutěže Brody v Brodě se stává populární



9ŘÍJEN 2014

Téma na říjen
Čestná uznání
 v kategorii „Krásy města“: Alena Hlaváčková – Radnice
 v kategorii„Život ve městě“: Jan Jelínek – Krok staré ženy 
 v kategorii „Život ve městě“: Jaroslav Šnajdr – Mistři
 v kategorii „Život ve škole“: František Blaha – Zpátky do lavic (hodina zpěvu)
v kategorii fotografický talent (junior do 20 let) : Radek Votoček – Jarní Jizera

Nejlepší fotografie Havlíčkova Brodu
Lubomír Fila – V uličce

Nejlepší fotografie Uherského Brodu
Emil Kňazeje – Rád fotím svým Nikonem, když sluníčko vychází nad 
Brodem

Nejlepší fotografie Českého Brodu
Jana Králová – Podzemí

Nejlepší dvě fotografie Vyššího Brodu

Ladislav Renner – Svítání nad Vyšším Brodem 

Romana Marková – Světlo z nebes



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Sociální firma Semitam Vás zve do své dílny
Třetím rokem v Havlíčkově Brodě a blízkém okolí zaměstnance sociální firmy 
Semitam můžete vidět při úklidech (soukromých i firemních pr ostor) nebo se 
stánkem, kde si můžete zakoupit či zkusit vyrobit zápisník, diář, album s krouž-
kovou vazbou. Neobvyklé je, že služby a výrobky vytvářejí lidé, kteří se na 
běžném trhu práce uplatňují velmi těžce. Většina zaměstnanců Semitam jsou 
lidé se zdravotním handicapem, nejčastěji s duševní poruchou. Pro ty je práce 
terapií, nabírají sebevědomí a sebeúctu. 
Další skupinu tvoří ženy po výkonu trestu odnětí svobody. Ty k nám přicházejí 
z Věznice ve Světlé nad Sázavou. Práce u nás však není pro každou. Ta, která 
hledá jednoduchou cestu bez toho, že by ze sebe musela něco vydat a vytrvat 
i za cenu dočasně nižšího komfortu, nevydrží. Každodenní stereotyp – jít do 
práce a práci odvádět, platit dluhy, po výkonu trestu bydlet ve společném 
bytě na ubytovně, nevědět si rady s trávením volného času nezvládne ten, 
kdo nemá dostatečnou motivaci a cíl, ke kterému se ubírá. Kdo vytrvá přes 
zkušební dobu, má velkou naději. Čtyři mladé ženy se již staly právoplatnými 
obyvatelkami Havlíčkova Brodu, dlouhodobě pracují v různých firmách, se 
Semitamem jsou v kontaktu a účastní se dobrovolnických aktivit.
Úzce spolupracujeme s Úřadem práce Havlíčkův Brod, odborem sociálních 
věcí a školství MÚ Havlíčkův Brod, Fokusem Vysočina, psychologickou ambu-
lancí PhDr. Evy Holendové, Vězeňskou službou ČR, zejména s Věznicí Světlá 

nad Sázavou, Probační a mediační službou Havlíčkův Brod. Odtud přicházejí 
zaměstnanci nejčastěji. Jako dobrovolníci pomáháme např. při čištění Sázavy, 
os. Benediktus, chodíme do škol s programy prevence kriminality. To by nás 
ale neuživilo. Snažíme se být konkurenceschopným podnikem, odvádět kva-
litní služby, aby zákazníci měli důvod s námi dále spolupracovat. Pravidelně 
uklízíme ve 12ti firmách nebo organizacích.
Rádi bychom naše služby nabídli i dalším zájemcům, ať už firmám nebo ob-
čanům. Většina z nás si určitě umí představit příjemnější trávení volného času 
než je uklízení. Myjeme okna, čistíme koberce a čalouněný nábytek. Nebojte 
se nás oslovit, lidé v naší firmě si svoji šanci zaslouží. Reference o nás Vám rádi 
poskytneme.
Kancelář a knihařská dílna Semitam v ulici Na Valech 114 je otevřená každý 
všední den. Můžete přijít s poničenou knihou, s návrhem vlastní obálky na 
diář pro rok 2015 nebo pro dekoraci na různé příležitosti. Firmy si u nás mo-
hou nechat vyrobit reklamní předměty, školám nabízíme možnost vyrobit si 
desky na výkresy, zápisníky… prostě seznámit se s ruční výrobou. 
Semitam je v překladu Cesta. Tak se s námi nebojte na cestu vydat. Kontakt 
info@semitam.cz, www.semitam.cz.  Martina�Kadlecová

Měsíc září byl opět nabitý aktivitami, které byly směrovány na 
širokou veřejnost
V pátek 5. 9.se uskutečnila charitativní akce Běh naděje. Tato akce se kona-
la ve spolupráci se SZŠ a VOŠZ Havlíčkův Brod, Gymnáziem Havlíčkův Brod, 
Dobrovolnickým centrem Fokus Vysočina a městem Havlíčkův Brod.

Vyšlo nám překrásné počasí, které jsme využili na vy-
tyčení trasy v příjemném prostředí parku Budoucnost. 
Účastníci běhu si mohli zvolit trasu kratší, kterou bylo 
možno projet na kole, vozíčku a s kočárkem nebo trasu 
delší a terénově náročnější, kterou absolvovali výborní 
běžci. Hromadný start se konal za přítomnosti a podpo-
ry radní Kraje Vysočina pro oblast školství Jany Fialové, 
místostarosty Ivana Kuželky, ředitelky zdravotní školy 

Naděždy Vrbatové a ředitele gymnázia PhDr. Hynka Bouchala.
Doprovodný program zajišťovali studenti zdravotnické školy a gymnázia. Na-
chystali si ukázky první pomoci, preventivní stanoviště zaměřené na nebez-
pečnost požití alkoholu, propagaci zdravého životního stylu – správná a vy-
vážená strava (vhodné a nevhodné potraviny) a další. V cíli na všechny čekalo 
zdravé občerstvení – čistá voda ochucená citrónem a ovocné jednohubky. 
Každý si odnesl informativní letáček o nově vzniklém Senior Pointu, diplom 
a samolepku s letošním ročníkem Běhu. Diplom je „víceletý“ – provedli jsme 
malou změnu v rámci šetření papíru. V dalších letech diplom dostane jen 
nový účastník běhu. Pravidelný běžec a podporovatel této akce bude sbírat již 
jen samolepky. Celkově tuto charitativní akci přišlo podpořit téměř 300 účast-
níků a po rozpečetění pokladničky jsme mohli na účet, který je zřízen pro tyto 
účely, poslat krásných 3 092 Kč. Děkujeme.
V sobotu 6. 9. jste nás mohli najít na Familly Day ve Futabě s naším Zdra-
votním stánkem – všem se u nás líbilo. Budeme se těšit na další spolupráci 
s firmou Futaba Czech, s.r.o. Ve čtvrtek 11. 9. se konala preventivní akce pro 
žáky třetích tříd základních škol v Havlíčkově Brodě a blízkém okolí. Pro děti 
bylo přichystáno 7 stanovišť s preventivní tématikou. Děkujeme Městské po-
lici a Hasičskému záchrannému sboru v Havlíčkově Brodě za jejich výborně 
připravená stanoviště. V sobotu 13. 9. se s akcemi roztrhl pytel – Den hasičů, 
Světový den první pomoci, Školení první pomoci v Chotěboři, Mlékarénské 
dny v Přibyslavi... tam všude jste mohli najít nadšence z řad „červenokřižá-
ků“. Všem děkuji za ukázky toho, co vše Červený kříž dělá a umí. Na neděli 
21. 9. si zamluvili náš zdravotnický dozor na Víceboji – cyklistika. V říjnu kro-
mě pravidelného kroužku malých červenokřižáčků nás čeká opět školení ve 
firmách, školách a dalších organizacích. Místní skupina ČČK Přibyslav pořádá 
pro dobrovolné dárce krve Divadelní představení, MS ČČK Šmolovy pro své 
členy vypravuje autobus na divadlo do Prahy. Ve čtvtek 16. 10. se pokusíme 
o rekord v resuscitaci při Evropském dnu záchrany života – velká akce se chys-
tá na náměstí od 10.00 hodin a je určena všem, kterým není lhostejný život 
druhého. 30. 10. se s Vámi rádi uvidíme na Veletrhu sociálních služeb, který 
se koná v KD Ostrov, kde budeme mít nachystán náš zdravotní stánek.
Více informací získáte na www.oscck.cz nebo na tel. 724 551 604. 
� �Ilona�Loužecká,�ředitelka�ČČK�Havlíčkův�Brod

Nejlepší fotografie Železného Brodu
Jan Mašek – Železnobrodská zákoutí – U Valchy č.p. 82

V HBL č. 9 jsme uveřejnili příspěvek jihlavských čtenářů Bártových a Pet-
rových s názvem Štáflova a babiččina chaloupka. Bohužel došlo k omylu, 
protože se ozvala Štáflova rodina, že se článek brodské Štáflovy chalupy 

a jejich rodiny netýká. Čtenářům i rodině Štáflově se omlouváme.



11ŘÍJEN 2014

Od každého trochu

Najde se ještě pamětník?
V posledním období jsem se několikrát zúčastnila diskuse na téma „Tyršův 
památník v parku Budoucnost“. Jednalo se o to, že by se měl tento památ-
ník přemístit blíž k rybníku Obora. Problém je v tom, že na místě, kde před 
nějakým rokem stál, jsou provedené podzemní práce a z toho důvodu nelze 
památník vrátit zpět.
V nedávné době jsem získala starou fotografii , přibližně z roku 1930, na které 
je pravděpodobně první znázornění Tyršova pomníku v parku. K mému vel-
kému překvapení pomník zřejmě nestál v tom místě, co je dnes. Nestál ani 
v popředí blíže k rybníku. Podle přiložené fotografie je znát, že stál na uměle 
vytvořeném nízkém zatravněném pahorku, na němž byla navezena mohyla, 
pravděpodobně ze žuly a až na této mohyle byl kámen s Tyršovou plastikou 
postaven.
Velice by mne zajímalo, kde stál. Protože, jak je vidět z fotografie, za pomní-
kem nejsou hradby, ale obyčejný tyčkový plot se zděnými sloupy. Poznal by 
někdo z pamětníků, kde ten památník stál? Možná by někdo toto místo do-
kázal určit podle konfigurace terénu, či podle stromů, pokud ovšem nedošlo 
v parku k nějaké terénní úpravě.
Takže se ptám: „Kdo pomůže určit, kde stál pomník původně?“ Možná by pak 
stálo za to, přemístit ho na původní místo i s původní úpravou. Zrovna letos, 
kdy 8. 8. uplynulo 130 let, od úmrtí slavného člověka, prof. Ph.Dr. Miroslava 
Tyrše, který založil významné tělovýchovné hnutí SOKOL. Dejte prosím vědět 
na adresu: Eva Vyoralová, U Šlapanky 1086, HB, nebo na vyoralova.eva@
seznam.cz. Předem děkuji.

Gymnázium Havlíčkův Brod ve státních maturitách opět vyso-
ko nad celostátním průměrem
Výsledky letošních maturit opět potvrdily, že Gymnázium Havlíčkův Brod 
dlouhodobě dosahuje ve srovnatelných částech státní maturitní zkoušky jed-
ny z nejlepších výsledků na Vysočině a zároveň důstojně reprezentuje celý 
region i v celostátním srovnání.
Státní maturitní zkouška proběhla v letošním roce již počtvrté. Během uply-
nulých čtyř let se ve všech třech předmětech společné maturitní zkoušky stu-
denti našeho gymnázia vždy vyšvihli nad celostátní gymnaziální průměr, ani 
jednou se nestalo, že by byli průměrní, či dokonce podprůměrní. 
Z dostupných výsledků vyplývá, že brodské gymnázium obstojí i ve srovná-
ní s nejlepšími školami v celé České republice. Například hned na začátku – 
v roce 2011 dosáhli naši studenti osmého nejlepšího výsledku v didaktickém 
testu z českého jazyka a desátého nejlepšího výsledku v didaktickém testu 
z matematiky, studenti tehdejší oktávy B skončili ve zkoušce z anglického 
jazyka na pátém místě z 3099 tříd celé České republiky. Podobné výsledky 
bychom našli i v následujících letech, za všechny můžeme zmínit třeba ten 
poslední – v roce 2014 dosáhli naši studenti ve srovnání se všemi školami 
z celé ČR dvanáctého nejlepšího průměrného percentilu v didaktickém testu 
z matematiky (tabulky s výsledky jsou na www.ghb.cz).
Výsledky státních maturit pochopitelně nejsou rozhodujícím kritériem pro 
posouzení kvalit školy. Z hlediska celkové úrovně gymnázia je daleko důleži-
tějším kritériem úspěšnost absolventů při studiu a absolvování vysokých škol. 
Stejně tak je nezbytné sledovat spokojenost studentské i rodičovské veřej-
nosti s fungováním školy a všech jejích složek. Zmíněná kritéria jsou na brod-
ském gymnáziu podrobena soustavné péči a kontrole. Úspěšnost absolventů 
je vyhodnocována každým rokem. Pravidelným sociologickým průzkumem 
zpracovaným nezávislou agenturou pak sledujeme spokojenost všech zain-
teresovaných subjektů s chodem školy. S aktuálními výsledky všech těchto 
šetření budeme veřejnost seznamovat během podzimu na našem webu i při 
dalších příležitostech, o nichž budeme včas informovat.
� Hynek�Bouchal,�ředitel�školy

45. ročník Havlíčkobrodské padesátky
Trochu netrpělivě sledovali v uplynulém týdnu pořadatelé letošního jubilej-
ního ročníku oblíbeného turistického pochodu Havlíčkobrodská padesátka 
předpověď počasí. Slušelo by se totiž oslavit půlkulaté narozeniny nejstaršího 
havlíčkobrodského pochodu se sluníčkem nad hlavou. A ono to vyšlo. Sluníč-
ko svítilo, nebe téměř bez mráčků, teploty letní, prostě babí léto jak má být. 
Přestože se ve městě a jeho nedalekém okolí konaly spousty zajímavých a lá-
kavých akcí, tak sluníčko vytáhlo z útrob svých domovů celkem 257 turistů. 
Svojí účastí nás přijeli a přišli podpořit nejen členové z okolních odborů KČT, 
ale i mnoho neorganizovaných nadšenců nejlevnějšího sportu, jakým turis-
tika bezpochyby určitě je. Paleta výběru tras byla rozmanitá. Pěší trasy byly 
připraveny čtyři v délce 15, 25, 35 a 50 km a všechny procházely Naučnou 
stezkou Bohuslava Reynka. Cyklisté měli na výběr ze tří tras dlouhých 30, 50 
nebo 70 km. Po loňském „zkušebním“ ročníku jsme se letos oficiálně připojili 
k akci „Toulavý kočárek“ a „Rodinná turistika“. Dětská šesti kilometrová trasa, 
která vedla do místní lokality Vlkovsko, si mezi dětmi a jejich rodiči a prarodiči 
našla velkou oblibu. Cesta procházela parkem Budoucnost kolem koupaliště 
a rybníku Cihlář a byla zpestřena drobnými soutěžemi a úkoly. Jedním ze sta-
novišť bylo i zastavení u Městské policie. Děti měly možnost vyzkoušet si poli-
cejní helmu, prohlédnout si vysílačku a další věci, se kterými strážníci Městské 
policie pracují. Nejstarším účastníkem pochodu byl pan František Kadlec ze 
Žďáru nad Sázavou, který se ve svých neuvěřitelných 92 letech vydal „zkon-
trolovat“ dětskou trasu. Nejvzdálenějším z celkového počtu 24 kočárků byl 
kočárek z Ratíškovic u Hodonína a vezli se v něm dva kluci Marek a Tomáš. 
Velké poděkování patří městu Havlíčkův Brod a především pracovníkům 
Technických služeb, kteří nám vyšli vstříc a v šibeničním termínu ze zarostlé 
„Reynkovy“ cesty, která se místy podobala spíš džungli než Naučné stezce, 
dokázali udělat „dálnici“, zaměstnankyním Všeobecné zdravotní pojišťovny, 
které zájemcům na startu měřily krevní tlak a tělesný tuk, strážníkům Měst-
ské policie za ochotu spolupracovat na „kočárkové“ trase, všem našim turist-
kám, které nám upekly něco dobrého a samozřejmě všem 22 pořadatelům 
na „kočárkové“ trase i na „štábu V Rámech“. 
 Lenka�Žáková,�KČT�Havlíčkův�Brod

Třetí místo studentů SZŠ a VOŠZ Havlíčkův Brod na slovenské 
soutěži „Župná Kalokagatia – Mladý záchranár 2014“ 
Dne 19. 9. 2014 se studenti oboru zdravotnický asistent havlíčkobrodské zdra-
votnické školy – kapitán Jan Kunstar 
a David Pospíchal, Ondřej Lorenc, 
Tereza Pešoutová a Lucie Kohouto-
vá, zúčastnili slovenské soutěže Ni-
tranského kraje Župná Kalokagatia 
– Mladý záchranár 2014“ v oblasti 
Duchonka u Topoĺčan. Toto družstvo 
reprezentovalo Kraj Vysočina a získa-
lo vynikající třetí místo. Naši studenti 
zde museli prokázat mnohé zna-
losti a dovednosti, které na našich 
školách nejsou již tak obvyklé. Trať 
dlouhá 3km, časově měřená, obsa-
hovala následující úkoly – praktická 
zkouška ze střelby ze vzduchovky, 
hodu granátem, ručkování po laně, 
první pomoci, topografie, teoretické 
zkoušky z BOZP, ochrany před požárem, civilní ochrany, dopravy, státu a práva 
SR, ekonomiky, styku s veřejností, sociálních služeb, sportu, historie a geo-
grafie, prevence drogových závislostí. Tímto děkujeme našim studentům za 
velmi pěkný výsledek, a také oddělení krizového řízení a bezpečnosti Kraje 
Vysočina, za možnost reprezentovat celý Kraj Vysočina.  A.�Letková



12 Havlíčkobrodské listy

Osobnost měsíce

Zemřel znamenitý muž Daniel Reynek. Zemřel stár a syt dnů. Zemřel 
v den, kdy by se býval dožil sedmdesátin Ivan Martin Jirous, který se 
mu též v životě jaksi přihodil. Bylo mu 86 let. 

Ještě jsou kdesi v Havlíčkově Brodě kamna, která Magor koupil od 
cikánů za peníze, které si půjčil od Reynků. Ale dosti o Magorovi. 
O Danielu Reynkovi, fotografovi a pomocníkovi svého otce, básníka 
a grafika Bohuslava Reynka, bylo též napsáno dost. Vzpomeňme na 
něj trochu jinak. 

Štěstí i neštěstí 
Á, tak vy jste ti synové Bohuslava Reynka a Susanne Renaud? – Z této 
mnohokrát slyšené věty by asi nejeden byl v pokušení porušit přikázá-
ní o úctě vůči rodičům. Je to odvrácená strana požehnání, narodit se 
v tak osobité rodině. To bylo tak. Tatínek si nejdříve maminku přeložil 
a pak si ji dlouho namlouval, až ji nakonec přivedl do Petrkova. Tatínek 
byl krom jiného totiž výtečný překladatel z francouzštiny a maminka 
grenobelská básnířka. Zůstala jí i v zabláceném Petrkově, a tak prý 
byli konsternovaní vesničané nejednou svědky nedělní vycházky gre-
nobelské měšťanky se slunečníkem, zpovzdálí doprovázené postavou 
v teplákové bundě s kozou na provázku. 

Blázen jsem ve své vsi 
Copak dělá maminka? ptávala se učitelka. Vaří, pere, nakupuje, obsta-
rává zvířata – odpovídaly děti. Pije kafe, kouří a čte noviny – odpoví-
dali Daník a Jirka Reynkovi. A to nemluvili o tom, že jim hraje klavírní 
opusy Cesara Francka a spolu s tatínkem pouští vzácné nahrávky ko-
morní a orchestrální. 
Odpovídali zkraje na české otázky i francouzsky, protože byli dokonale 
bilingvní, a ty jazyky ještě neměli zřetelně oddělené. A lecjaké srůsty, 
s láskou používané, zachovali až do stáří.
Setkávali jsme se dlouhá léta nad „dobrým žrádlem do mouly“, jak 
s oblibou jadrně Daník glosoval – a ještě si do něj přidával hory ostré-
ho jemenitského „shugu“. Holt, středozemní geny a chuťové buňky se 
nezapřou. Poté, při zamilované arabské kávě s kardamomem, došlo na 
hudební požitky, ovšem velmi pečlivě dávkované. 
Někdy jen jednu stranu desky, ale plně prožitou. Kdo viděl Daniela 
Reynka poslouchat hudbu, doslova celým tělem, ví své. Propraco-
vávali jsme se pomalu kompletem nahrávek geniálního kanadského 
pianisty Glenna Goulda. Jeho podání především Bachových a Beetho-
venových klavírních skladeb Daniel a Jiří Reynkové cenili snad nade 
vše. Nezbývá než doufat, že Gould teď Daníkovi přehraje ten zbytek 
osobně a ještě přidá něco navrch. 

Hudební experti 
Řidič náklaďáku a „jezeďák“ (tak Daník častoval svého bratra Jiřího) 
měli udivující vhled do vážné hudby. Díky svým francouzským příbuz-

ným čítávali odborný časopis Diapason. Měli nikoliv rozsáhlou, ale 
nesmírně kvalitní diskotéku. Vzpomínám na slova Jiřího Němce, jak 
se těšil na poslech Monteverdiho madrigalů v modrém pokoji v Pe-
trkově. To očekávání, prodloužené dlouhým pěším přibližováním se 
k Petrkovu, měnilo se téměř v náboženský úkon. 
Ale zpět na zem. V Petrkově bylo nezřídka vidět až polomysticky na-
laděné návštěvníky. Záleželo na počasí. Nabyl jsem dojmu, že si ti 
bytostně milí a vstřícní Reynkové začali trochu více cenit plískanic 
a podobného neturistického počasí. Ty mytizující názvuky o tatínkově 
a boží vzájemné blízkosti v Petrkově bratři Reynkovi půvabně saturni-
novsky uváděli na pravou míru prozaickým líčením tatínkova všední-
ho dne a jeho povahy neočekávaně veselé, někdy prý snad až trochu 
vzteklé. Neměli však lehkou práci, neboť sám jsem mnohokrát viděl 
nebe nad Petrkovem pootevřené. 

Neodpustitelná nespravedlnost 
Mnoho toho osud naložil na Reynky. Trable první republiky byly se-
lankou oproti nacistické okupaci, která mnohé ohnula, čímž usnadnila 
nástup jinému neštěstí. Francouzští příbuzní pak učinili Reynky pode-
zřelými v očích slaboduchých estébáků, kteří neměli na Vysočině do 
čeho píchnout, a přitom potřebovali „mít výslednost“. Dlouhodobé 
štengrování ze strany tajné státní moci vyvrcholilo dlouhou domovní 
prohlídkou. Ta jistě zdravotně neprospěla Květě, Danielově manželce, 
vzácné, citlivé bytosti, tehdy zřejmě již vážně nemocné. Daniel ovdo-
věl v době, kdy se režim přeléval z jedné strany na druhou. Jestli to 
Hospodin dělal ve snaze zmírnit Danielovu ztrátu, nepodařilo se mu 
to. Účet zůstal otevřený a od té doby ani Vánoce do petrkovského 
domu nesměly. 

Synchronní bratři 
A ještě vzpomínku na Jiřího Reynka, který nyní také bojuje těžký boj. 
Chodili spolu, bratři, byli spolu. Není možno mluvit o jednom a ne-
mluvit o druhém! Nějakým řízením osudu i na vojnu nastoupili sou-
časně. V kasárnách ovšem přestali jíst. Nešlo o protestní gesto, ale 
o tichou bytostnou reakci. Vojenské prostředí prostě nebylo pro takto 
ustrojené duše k životu. Zanedlouho se oba objevili doma, aniž by 
se bývali domluvili. Navštěvovali nás spolu, hudbu poslouchali spolu. 
Byla radost a velké poučení slyšet jejich hudební glosy! Daniel Reynek 
jednou pohovořil o „Gouldově analytickém klavíru“. Šlo o nejvýstiž-
nější charakteristiku hry onoho kanadského klavíristy, jakou jsem kdy 
slyšel. Potvrdil mi to tentokrát můj bratr Jiří, velmi obdarovaný klaví-
rista, když v návaznosti na tento Reynkův výrok řekl, že v Gouldově 
interpretaci skutečně nachází melodické linie, které v jiných interpre-
tacích neslyšel.

Nezapomenutelné bylo setkání s Danielem Reynkem. Nezůstane po 
mnoha lidech tolik „znělých“ vzpomínek! Díky za ně. 

 Jan�Schneider
� Zdroj:�http://ceskapozice.lidovky.cz,�Foto�ČTK

S Danielem Reynkem se už nesetkám



Inzerce

13ŘÍJEN 2014

Zlatý a stříbrný charitní kříž pro pracovnice Oblastní charity 
Havlíčkův Brod
Ve dnech 15. – 17. srpna 2014 se konaly tradiční Neratovské pout-
ní slavnosti a letos byly spojeny s oslavami 350 let založení diecéze 
a 20 let fungování Diecézní charity Hradec Králové.  Na slavnostní mši 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie předali biskupové ocenění charit-
ním zaměstnancům za jejich obětavou práci pro nemocné a potřebné. 
Zlatým charitním křížem bylo oceněno šest a stříbrným třináct pra-
covnic. Z Oblastní charity Havlíčkův Brod Zlatý charitní kříž získala paní 
Stanislava Holendová a Stříbrný charitní kříž paní Jana Ptáčníková. 
„Paní Stanislava Holendová je služebně nejstarší pracovnicí naší cha-
rity,“ představuje držitelku Zlatého charitního kříže ředitelka Oblastní 
charity Havlíčkův Brod Anna Blažková. Kromě jiných aktivit například 
pomohla vybudovat funkční síť pomoci rodinám, které se starají o své 
nemocné doma. Během let vybudovala stabilní tým sester, pro které 
je přirozenou autoritou a přitom ji mají velmi rády. Stála u zrodu a za-
vádění domácí hospicové péče v regionu a půjčovny kompenzačních 
pomůcek. Práci vždy zastávala spolehlivě, přesně, pečlivě a pro sestry 
v týmu je stále oporou a jistotou podpory,“ shrnuje kvality paní Holen-
dové ředitelka OCH HB Anna Blažková. 
„Paní Jana Ptáčníková je dlouholetou dobrovolnou pracovnicí charity, 
kdy se podílela na kulturních a společenských aktivitách charity i far-
nosti (plesy, dětské dny, karnevaly pro dospělé, v sále i na ledě). Po 
narození druhého dítěte založila spolu se svou kamarádkou z farnosti, 
paní Bouchalovou, Mateřské centrum Rolnička ve Světlé nad Sázavou. 
Je velmi ochotná, obětavá a vždy se snaží najít cestu jak pomoci těm, 
kteří pomoc potřebují,“ popisuje zásluhy držitelky Stříbrného charitní-
ho kříže Anna Blažková. 
� Oblastní�charita�Havlíčkův�Brod�

Od 25. září do 30. listopadu si mohou zájemci ve vestibulu budovy  
V Rámech 1855 Městského úřadu Havlíčkův Brod prohlédnout výstavu 

Ing. Milana Slavingera se stále aktuálním tématem „Houby“.  
Soubor fotografií zachycující více než dvě desítky druhů hub  je rozmístěn 
v přízemí u recepce a na obou schodištích vedoucích do prvního patra. 

Výstava je přístupná ve všední dny v otevíracích hodinách úřadu. 



14 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

HLASOVACÍ LÍSTEK

Pro volby do zastupitelstva města ve dnech 10. a 11. října 2014

Město Havlíčkův Brod

Do zastupitelstva se volí 25 členů

Občanská demokratická strana

1.  Mgr. Jan Tecl, 50 let, starosta, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

2.  Zbyněk Stejskal, 39 let, podnikatel, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

3.  Jiří Kopic, 50 let, radní města, Poděbaby, 

 Občanská demokratická strana

4.  Bc. Veronika Vošická Buráňová, 23 let, ředitelka sportovního zařízení, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

5.  PaedDr. Martina Matějková, 50 let, ředitelka domova pro seniory, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

6.  Roman Fiala, 40 let, manažer, Poděbaby, 

 Občanská demokratická strana

7.  Bc. Jaroslav Ficek, 46 let, provozovatel tělovýchovného zařízení, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

8.  Mgr. et Mgr. Jan Sojka, 29 let, psycholog, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

9.  Pavel Hladík, 54 let, předseda bytového družstva Mahlerova vila, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

10.  Mgr. Zina Zborovská, 65 let, důchodce, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

11.  Lukáš Koblížek DiS.,  34 let, manažer, Havlíčkův Brod, 

 bez politické příslušnosti

12.  Mgr. Jana Korejtková, 43 let, podnikatel, Poděbaby, 

 bez politické příslušnosti

13.  Bc. Václav Špinar, 29 let, podnikatel, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

14.  Jaromír Hlaváč, 36 let, jednatel společnosti, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

15.  Adam Hlaváč, 29 let, obchodní ředitel, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

16.  Petr Doucha, 37 let, realitní makléř, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

17.  Bc. Jiří Musílek, 36 let, ředitel společnosti, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

18.  Vlasta Caklová, 68 let, projektantka, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

19.  Oldřich Semrád, 48 let, podnikatel, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

20.  Mgr. Danuška Šidláková, 71 let, asistentka manažera, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

21.  Ing. Jana Fischerová CSc., 58 let, poslankyně PS PČR, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

22.  Ing. Jiří Šubrt, 59 let, ředitel fi rmy, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

23.  Tomáš Nedělka, 35 let, podnikatel, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

24.  Jan Tecl, 25 let, student,  právní asistent v advokátní kanceláři, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

25.  Zbyněk Stárek, 65 let, novinář, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

HLASOVACÍ LÍSTEK

Pro volby do zastupitelstva města ve dnech 10. a 11. října 2014

Město Havlíčkův Brod

Do zastupitelstva se volí 25 členů

Občanská demokratická strana

1.  Mgr. Jan Tecl, 50 let, starosta, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

2.  Zbyněk Stejskal, 39 let, podnikatel, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

3.  Jiří Kopic, 50 let, radní města, Poděbaby, 

 Občanská demokratická strana

4.  Bc. Veronika Vošická Buráňová, 23 let, ředitelka sportovního zařízení, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

5.  PaedDr. Martina Matějková, 50 let, ředitelka domova pro seniory, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

6.  Roman Fiala, 40 let, manažer, Poděbaby, 

 Občanská demokratická strana

7.  Bc. Jaroslav Ficek, 46 let, provozovatel tělovýchovného zařízení, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

8.  Mgr. et Mgr. Jan Sojka, 29 let, psycholog, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

9.  Pavel Hladík, 54 let, předseda bytového družstva Mahlerova vila, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

10.  Mgr. Zina Zborovská, 65 let, důchodce, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

11.  Lukáš Koblížek DiS.,  34 let, manažer, Havlíčkův Brod, 

 bez politické příslušnosti

12.  Mgr. Jana Korejtková, 43 let, podnikatel, Poděbaby, 

 bez politické příslušnosti

13.  Bc. Václav Špinar, 29 let, podnikatel, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

14.  Jaromír Hlaváč, 36 let, jednatel společnosti, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

15.  Adam Hlaváč, 29 let, obchodní ředitel, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

16.  Petr Doucha, 37 let, realitní makléř, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

17.  Bc. Jiří Musílek, 36 let, ředitel společnosti, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

18.  Vlasta Caklová, 68 let, projektantka, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

19.  Oldřich Semrád, 48 let, podnikatel, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

20.  Mgr. Danuška Šidláková, 71 let, asistentka manažera, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

21.  Ing. Jana Fischerová CSc., 58 let, poslankyně PS PČR, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

22.  Ing. Jiří Šubrt, 59 let, ředitel fi rmy, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

23.  Tomáš Nedělka, 35 let, podnikatel, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

24.  Jan Tecl, 25 let, student,  právní asistent v advokátní kanceláři, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana

25.  Zbyněk Stárek, 65 let, novinář, Havlíčkův Brod, 

 Občanská demokratická strana



15ŘÍJEN 2014

Inzerce
Vážení spoluobčané, sousedé,
pro letošní podzimní volby mám tu 
čest být lídrem kandidátky za ČSSD do 
komunálních voleb v našem městě. 
Havlíčkův Brod vnímám jako náš do-
mov, místo, se kterým spojujeme náš 
život. 

V minulých letech se v rozvoji Havlíč-
kova Brodu podařilo mnoho pozitivní-
ho, ale je zde stále dost problémů k ře-
šení. Nechceme-li, aby se z něho stala 
jen neosobní noclehárna, ale aby bylo 
městem moderním, „MĚSTEM“ s do-
budovanou občanskou vybaveností, je 
čas na změnu. 

V uplynulém volebním období získali 
nejvíce mandátů zastupitelé zvole-
ní za ČSSD a i přes tento fantastický 
výsledek skončili v opozici bez šan-
cí něco změnit. Pokud si myslíte, že 
město lze vést i jinak, je čas na změnu. 
Touto změnou může být i volba kan-
didátů z našeho uskupení. Jdeme do 
letošních komunálních voleb jako je-
den tým, jenž je složený z členů obou 
místních organizací ČSSD a ze široké-
ho spektra občanů Havlíčkova Brodu 
různých oborů, profesí a členů zájmo-
vých skupin. Jsme připraveni pracovat 
na rozvoji našeho města ve prospěch 
občanů PRO MĚSTO KRÁSNĚJŠÍ A BEZ-
PEČNĚJŠÍ. 

Dovolujeme si vám představit nosné 
body volebního programu, které po-
mohou zlepšit vybavenost a životní 
úroveň tak, aby Havlíčkův Brod byl pro 
vás a vaše děti dobrou a perspektivní 
adresou. Nejpalčivějším problémem 
v našem městě je doprava a nedobu-
dovaná část jihovýchodního obchva-
tu, který si město nejen zaslouží, ale 
bezesporu potřebuje. 

Mezi další priority, jež budeme pro-
sazovat, se řadí zabránění vzniku so-
ciálně vyloučených lokalit na území 
města a vytváření ubytoven s těmito 
občany. 

Chceme se opětovně vrátit k přestup-
nému jízdnému v MHD a zavést zdar-
ma dopravu pro seniory od šedesáti 
sedmi let a pro doprovody kočárků. 

Více bychom se chtěli věnovat mladé 
generaci a připravit pro ni vybudování 
startovacích bytů s regulovaným ná-
jemným. Jen město, kde žijí mladí lidé, 

má svoji budoucnost. Nenuťme je po 
vysokoškolských studiích zůstávat 
v Praze či jiných městech naší repub-
liky. Umožněme jim získat vzdělání, 
bydlení i práci v jejich rodném městě. 
Chceme, aby spoluobčané pracující 
mimo území města měli možnost ná-
vratu do svých domovů i z odpoled-
ních směn. I proto jsme zahájili jednání 
a i nadále budeme jednat s příslušný-
mi úřady o rozšíření vlakových spojů 
a autobusových spojů ve večerních 
hodinách (Jihlava, Praha, Brno). 

Dalším naším tématem je oživení Sá-
zavy. Chtěli bychom prosadit projekt 
„SÁZAVA ŽIJE“ a vybudovat zde v ná-
vaznosti na rekreační pás podél řeky 
nový skateboardový areál a vytvořit 
outdoor fitness park s prvky venkovní 
posilovny.

Celý program by se k vám měl do-
stat prostřednictvím pracovníků Čes-

ké pošty, kteří jej budou roznášet do 
vašich poštovních schránek, a tímto 
bych jim chtěla velmi poděkovat.

Věříme, že naše programové priority 
osloví i vás, že si najdete chvilku času 
k přečtení připraveného programu 
a najdete body, pro které se rozhod-
nete nám svůj hlas věnovat. Zúčast-
něte se, prosím, voleb, využijte svoje 
právo spolurozhodovat o dalším smě-
řování našeho města. Přeji vám šťast-
nou ruku při výběru vašich nových 
zastupitelů, kteří budou rozhodovat 
o vašem městě.
� Ivana�Mojžyšková� 
� kandidátka�na�starostku� 

Srdečně vás zveme 8. října 2014 
 na Havlíčkovo náměstí,  

kde v rámci volebního mítinku budou 
kandidáti do komunálních voleb  

od 13. do 16. hodin  
odpovídat na vaše otázky. 



16 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

MUDr. Magdalena
Chvílová-Weberová

 
 

 
-

• zlepšování a zkvalitňování nabídky  
   sociálních služeb potřebným.
•  kvalitní nabídka sociálních služeb 
    potřebným.

• zachování rozsahu zdravotní péče pro občany města.

• vzdělávací fond – podpora vzdělávání  
 školáků formou příspěvku na učební  
 pomůcky, nebo vzdělávací aktivity.
• podpora talentovaných studentů 
   a studentů ze sociálně slabších rodin.
• částka příspěvku je určena pro celou  
   dobu studia žáka na ZŠ

• podpora volnočasových aktivit mládeže cílená
   na jedince.
• podpora rozvoje mimoškolní a zájmové činnosti 
   mládeže ve sportovních klubech, kulturních 
   spolcích a k tomu určených organizacích  
• podpora tradičních sportovních klubů
   a kulturních spolků.

• osvobození od poplatku za TKO pro děti a mládež 
   do 16 let a seniory nad 75 let věku.
• vstřícný přístup k moderním technologiím 
   likvidace odpadů. 
• nepodpoříme bezdůvodné zdražování poplatků 
   za odpad.

www.top09.cz www.top09.cz



17ŘÍJEN 2014

Inzerce

akcní cena

INTERNET
až 120 Mb/s

* pouze pro nové uživatele internetových služeb, 
 cena je platná pro první 4 mìsíce pøi uzavøení smlouvy na 24 mìsícù.

99 Kc /mesíc

S naší rychlostí mužete ujíždet! 

asi u toho 
usnu...

to je jiná

jííízda...

Prostě jistota
a bezpečnost

Andrej
Babiš

Vladimír 
Slávka

www.anohavlickuvbrod.cz

Brod

10. - 11. 
října

2014

KOMUNÁLNÍ
VOLBY BRAMBORÁŘSKÝ TRH - Havlíčkovo náměstí 

sobota 25. října 2014

  - konzumní a sadbové brambory
  - ovoce, zelenina
  - květiny, ryby
  - drobné zboží

INFO: ubscr@hbnet.cz, tel.: 569 426 314

24. bramborářské dny v Havlíčkově Brodě



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



19ŘÍJEN 2014

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
7.10. Den otevřených dveří 
9.10. Hudební vystoupení (kytara, harmoniky), od 14.15 h. 
15.10. Výlet do Nové Vsi na Dýňový svět, odjezd ve 13.00 h. 
16.10. Vystoupení hudebního divadla Slunečnice, od 14.00 h.  
22.10. Narozeninový klub – hudba Perknov, od 13.30 h. 
29.10. Křeslo pro hosta – paní Honzová (vypráví o životě 
a divadle), od 13.30 h. v jídelně 
5.11. Filmový klub – Táto, sežeň štěně, od 9.30 h. 
DPS, Na Výšině 3241 
7.10. Schůzka s obyvateli, od 13.00 h. v jídelně 
13.10. Koncert Pavla Lutnera, od 14.00 h. v jídelně 
16.10. Hravé odpoledne, od 13.00 h. v jídelně 
23.10. Nákupy v Lidlu, 7.30–9.30 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
9.10. Beseda s p. Mackem – BAROKO, od 9.30 h. 
16.10. Práce s papírem, od 9.30 h. 
23.10. Podzimní dekorace, od 9.30 h. 
30.10. Trénování paměti, od 9.30 h.
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 ( od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli v ne-
mocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické léčebně 
ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  
Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. v 
kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 

Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�St,�Pá,�So,�Ne�od�8.00�do�17.00�
hodin.�Do�schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�po-
pelem�svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání, Štáflova 2003, HB (2. 
patro), tel. 775 151 497, 724 858 401, email: agenturahb@
fokusvysocina.cz
Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
14.10. – Kolem Žižkovy studánky. Odjezd autobusem z termi-
nálu č. 12 v 10.35 h., Masarykova 10.39 h., Havlíčkova 10.41 
h. do Malčína. Trasa 7 km. 
21.10. – Do rybárny k Niklům. Odjezd vlakem v 10.18 h. do 
Petrkova. Trasa 7 km. První skupina v 10.00 h., druhá skupina 
po vycházce ve 12.00 h.  
28.10. – Kolem Brodu. Odchod v 10.00 h. od VÚB v Chotě-
bořské ul. Trasa 7 km. 
4.11. – Přes Šeptouchov. Odjezd vlakem v 9.49 h. do Chřeno-
vic-Podhradí. Trasa 8 km.
Vycházky s KČT 
8.10. – Po Jestřebnici do hutě „Jakub“. Odjezd vlakem R 
v 7.58 hod h. s přestupem ve Světlé n. S. do Chřenovic. Trasa 
16 km. Exkurze v huti. 
11.10. – Hraniční kámen. Odjezd vlakem v 7.50 h. do Hamrů. 
Trasa 10 km. 
15.10. – Do Havlíčkovy Borové. Odjezd vlakem v 9.45 h. do 
Stříbrných Hor. Trasa 12 km. 
18.10. – Na Svatou horu. Odjezd vlakem v 7.50 h. do Ořecho-
va. Trasa 10 km. 
22.10. – Přes Temník. Odjezd vlakem v 10.18 h. do Slavníče. 
Trasa 10 km. 
24.10. – Zájezd do Mahenova divadla v Brně na činohru 
D. Seidlera „Králova řeč“. Odjezd od VČE na Humpolecké ul. 
v 16 h.  
25.10. – Do Veselíčka za orchestrionem. Odjezd vlakem 
v 7.50 h. do Žďáru n. S.(nebo R v 10.03 h. do Žďáru n. S. 
s přestupem do Veselíčka). Trasa 12 km. 
29.10. – Přes Český Dvůr. Odchod od ZŠ Rubešova v parku 
v 10.00 h. Trasa 12 km. 
1.11. – Přes Hadinu. Odjezd vlakem v 8.24 h. do Plačkova. 
Trasa 12 km. 
5.11. – Kolem Brodu. Odchod od Stavební průmyslovky 
v 8.30 h. Trasa 10 km. 
8.11. – Kolem Sýkoráku a Vlčích hor. Odjezd vlakem v 8.24 h. 
do Kamenice. Trasa 14 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 13 h. (po 

příjezdu autobusu MHD) od zastávky MHD Stavební škola. 
Návrat zpět do HB.
Cyklistické vyjížďky 
pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížďky do okolí Havl. Brodu. 
Návrat vždy do H. Brodu. Sraz vždy v 16 h. u rozcestníku 
cyklotras u kina Ostrov.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každé úterý od 9.00 v tělocvičně Prům. 
školy stavební – vchod z parkoviště. E-mail: ludmila.mudr@
centrum.cz, tel. 604 416 635 
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Aerobik s posilováním 
Po, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, korejtkova@seznam.cz, 
http://70348.zumba.com. Po v 19 h. v SZŠ, Čt v 17.30 h.  
v SZŠ, www.zumba.com
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz
Cvičení jógy 
Nová tělocvična ZŠ V Sadech, každé úterý od 19 do 20 
h. Cvičitelky Vidnerová (tel. 721 713 677), Pavlíková (tel. 
606 085 211).
Moudrost pochopení 
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 204, 
dolezelovadita@seznam.cz, www.moudrostpochopeni.cz. 
Harmonizace těla i duše, osobnostní rozvoj, masáže.
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz
Soused opravář  
poradí si se vším. Volejte 602 419 159
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, http://jiskrahb.hyperlinx.cz 
SHIN-GI-TAI OPEN 2014 –  1.11., sportovní hala Kotlina
otevřený turnaj všech stylů karate a kobudo, určený pro 
všechny věkové kategorie, pořádá Česká federace Okinawa 
Karate a Kobudo-dojo Okinawa a Karate a Kobudo TJ  Jiskra 
HB, info@shuri-te.cz, tel. 724 290 658, www.shuri-te.cz
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová 
tel. 724 137 587, e-mail : ivaveda@ivaveda.eu, www.ivaveda.
eu. V Rámech 1855 (v této budově se ověřují podpisy)
Duhové hnízdo 
Rubešovo nám. 171 (budova AZ Centra volného času H. 
Brod), tel. 603 111 785, www.duhovehnizdo.cz, e-mail: info@
duhovehnizdo.cz
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – p. Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/
Loutkové  divadlo „Kráťa“ Havlíčkův Brod 
Divadelní představení se konají v budově AZ Centra volného 
času na Rubešově náměstí č. 171 (bývalá ZŠ Rubešova), začá-
tek vždy ve 14.30 h. Tel. p. Kintšner – 604 459 104
12.10. – Kašpárkova čarovná kaše
26.10. – Na draka platí Honza

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova�Záchranné�služby  569 472 117
Děti a dorost, 569 472 189 
hlavní�budova�nemocnice,�1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 
Nová adresa: Žižkova 494, Havl. Brod

Odběr koťat a koček  
v jediném depozitu koček v Kraji Vysočina
Kontakt: Depozitum Na Vysočině, Polná-Skrýšov 12,  

tel. 607 418 196, e-mail: kocicky@navysocine.cz.  
Bližší informace na www.navysocine.cz

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

20 Havlíčkobrodské listy

Brody v Brodě – výstava fotografií 
6.9.–31.10. vestibul a 1. patro radnice (budova MÚ, Havlíč-
kovo nám. 57). Výstava fotografií ze 2. ročníku fotografické 
soutěže, fotografie z měst Český Brod, Havlíčkův Brod, Uher-
ský Brod, Vyšší Brod a Železný Brod. Pořádá město H. Brod a 
Fotoklub Havl. Brod
Ceny města pro nejlepší žáky 
8.10. – od 17.00 h. sál Staré radnice 
slavnostní předávání cen nejlepším žákům základních škol, 
speciální školy a 1.–4. ročníku víceletého gymnázia za úspěchy 
dosažené ve školním roce 2013/2014. Pořádá město Havlíč-
kův Brod, www.muhb.cz
Sobota na draka 
11.10. – od 13.00 h. areál letiště Havlíčkův Brod 
podzimní soutěžní drakiáda, výherce získá rekreační let. Pořá-
dá Aeroklub Havlíčkův Brod a Golf Club Havlíčkův Brod
Koncert SPS Jasoň a Doubravan 
12.10. – od 17.00 h. Klášterní kostel sv. Rodiny 
slavnostní koncert ke 155. výročí založení Smíšeného pěvec-
kého sboru Jasoň. www.jasonhb.cz
24. Podzimní knižní veletrh 
17.–18.10. velký sál kulturního domu Ostrov (+ Krajská 
knihovna Vysočiny, Kavárna U Notáře, Galerie výtvarného 
umění). Program veletrhu i doprovodný program na jdete na 
www.hejkal.cz 
16.10. od 18.00 h. veletržní předvečer s Michalem 
Vieweghem (sál Staré radnice), pořádá PhDr. Markéta Hejka-
lová a nakladatelství Hejkal 
Slavnostní vyhlášení nejkrásnějších knih 24. Podzimního 
knižního veletrhu 17.10. – od 20.00 h. sál Staré radnice, 
www.hejkal.cz
Bramborářské dny 
24.–25. 10. – pro veřejnost 25.10.2014 
24.10. – KD Ostrov – odborná veřejnost, odborné přednášky, 
exkurze... 
25.10. – Havlíčkovo náměstí, od 8.00 do 12.00 h. – veřej-
nost – Bramborářský trh. prodej konzumních a sadbových 
brambor a farmářských výrobků, ovoce, zeleniny, květin, 
ryb, drobného zboží, soutěže (škrábání brambor, pojídání 
bramboráků…), doprovodný kulturní program (Kalamajka…). 
Pořádá Ústřední bramborářský svaz ČR a Výzkumný ústav 
bramborářský Havl. Brod, www.vubhb.cz, ubscr@hbnet.cz, 
tel. 569426314
Týdny pro duševní zdraví v Havlíčkově Brodě 
15. a 16.10. – prodejní výstava chráněných dílen ve spolu-
práci s Psychiatrickou nemocnicí, vestibul Krajské knihovny 
Vysočiny (Stará radnice) 
21.10. – Koncert zpěvačky Radůzy, klub Oko, Smetanovo 
nám. 30, H. Brod 
Info na www.fokusvysocina.cz
Burza sběratelů 
25.10. – od 8.00 do 12.00 h. KD Ostrov
…Aby učení nebylo mučení…  
Přednáška ZDARMA pro rodiče a veřejnost dne 13. 10. od 18 
h. Kde? Studijní centrum Basic, Na Valech 3523, Havlíčkův 
Brod. BASIC – odborné individuální řešení problémů dětí 
s učením. Poradna pro rodiče. tel. 776 271 252, e–mail. 
hbrod@seznam.cz, www.basic.cz
Koncert Společná věc 
30.10. – od 18.30 h. klášterní kostel sv. Rodiny, Štáflova ul. 
účinkuje p. Tomáš Pfeifer, více info na www.dub.cz
Koncerty vážné hudby na Staré radnici – podzimní a 
zimní cyklus 
22.10. – Multižánrový klavírní večer s Danielem Junem – od 
19.00 h., host koncertu: Ondřej Jiskra – trombón 
12.11. – In Patches: Jitka Baštová – akordeon, Jindřich 
Macek – loutna. 
pořadatel: Klub Oko, více info na www.kluboko.cz
4. veletrh zdraví a sociálních služeb 
30.10. 9–17 h. Velký sál KD Ostrov. Pořádá město Havlíčkův 
Brod, Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, SONS
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
• Čtenáři na dovolené (výstava a hlasování, 22. září – 11.10. 
vestibul Staré radnice)  
• TÝDEN KNIHOVEN v Krajské knihovně Vysočiny (6.–12.10. 
podrobný program)  
– Prague Cello Quartet (koncert, 8.10. 19.00 h. klášterní 
kostel sv. Rodiny) 
– HerDen (odpoledne deskových her, 9.10. 15.00 h. m–cen-

trum KKV) 
– Petra Hůlová (autorské čtení, 10.10. 19.00 h. Kavárna U 
Notáře)  
• Krajská knihovna Vysočiny a 24. Podzimní knižní veletrh 
(17.–18.10.)  
– Výstava knih ze soutěže Nejkrásnější knihy 24. Podzimního 
knižního veletrhu (3.–25.10. vestibul Staré radnice)  
– Udílení cen v soutěži Nejkrásnější knihy 24. Podzimního 
knižního veletrhu (vyhlášení, 17.10. 20.00 h. sál Staré radnice)  
• Práce s konfliktními čtenáři (přednáška PhDr. Jany Hovorko-
vé pro profesionální knihovníky i veřejnost, 14.10. 9.00–12.00 
h. sál Staré radnice)  
• Nový Zéland (cestopisná přednáška, 20.10. 18.00 h. sál 
Staré radnice) 
• Jak vést lekce informačního vzdělávání v knihovnách 
(přednáška Mgr. Pavlíny Mazáčové, Ph.D.pro profesionální 
knihovníky i veřejnost,, 21.10. 9.00–12.00 h. sál Staré radnice)  
• Prázdniny blbce č. 13 aneb Jak jsme zachraňovali svět 
(projekt LiStOVáNí, 25.10. 18.00 h. Kavárna U Notáře) 
• Večer s knihovnou a hradem Lipnicí (Večer s knihovnou v 
rámci oslav 120. výročí založení, 31.10. 19.00–22.00 h.)  
• Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti, 3.–31.10. od 
13.30 do 15.30 h. Dětské oddělení KKV) 
• Houbobraní (vědomostní soutěž pro děti, 1.–31.10. Dětské 
oddělení KKV) 
• Lovci perel (3. ročník celoroční hry pro děti, 1.6.2014 – 
31.5.2015, Dětské oddělení KKV)  
Služba uživatelům zvukových knih – čtenáři, kteří mají bydliš-
tě v HB, si mohou na tel. 569 400 485 (H. Lacinová) domluvit 
dodávku zvukových knih na konkrétní datum a hodinu.
Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  
www.galeriehb.cz 
12.9.–12.10. – Václav MATĚJÍČEK – výstava akademického 
malíře 
3.10.–30.11. – Venda TRUHLÁŘOVÁ – Výběr z grafické 
tvorby. Výstava havlíčkobrodské autorky připomíná její letošní 
významné životní jubileum 
17.10.–30.11. – Tajuplný svět Pavla ČECHA 
17.10.–23.11. – Suzanne RENAUD – putovní výstava o fran-
couzské básnířce 
Výtvarná soutěž – Ilustruj známé čertovské pořekadlo 
termín konání: září–14.11. – uzávěrka 14.11.2014, práce lze 
zasílat poštou na adresu galerie či je přímo donést v otevírací 
době na pokladnu, více info na www.galeriehb.cz
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
26.9.2014 – 6.1.2015 – 140 let muzejnictví v Havl. Brodě 
Egyptské podzemí podruhé – od 26.9. bude Sennedjemova 
hrobka opět zpřístupněna
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h.
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz  
8.10. – koncert hudebního oboru – sál ZUŠ, 17.00 h.  
4.11. – koncert hudebního oboru  – sál ZUŠ, 17.00 h.
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 
270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz,  
www.kdostrov.cz 
Velký sál 
10.10. – Tomáš KLUS – od 20.00 h. – koncert 
27.10. – ARAKAIN + DYMYTRY – od 20.00 h. – koncert 
8.10. – 180 let Měšťanského pivovaru a.s. Havlíčkův Brod – 
zábavný večer – kapely: NEBE, MANDRAGE, WALDA GANG, 
předprodej vstupenek: Městské informační centrum H. Brod 
Program kina Ostrov  
Kulturní dům Ostrov spol.s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz,  
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
10.10. – Andělé všedního dne – od 20.00 h. 
11.10. – Andělé všedního dne – od 20.00 h. 
12.10. – Dům kouzel – od 15.30 h. 
16.10. – Manon – od 20.00 h. 
17.10. – Drákula: Neznámá legenda – od 20.00 h. (3D) 
18.10. – Drákula: Neznámá legenda – od 20.00 h. (3D) 
19.10. – 7 trpaslíků – od 15.30 h.  

24.10. – Annabelle – od 20.00 h.  
25.10. – Intimity – od 20.00 h. 
26.10. – Dům kouzel – od 15.30 h. (3D) 
27.10. – TŘI BRATŘI – od 17.30 h. 
28.10. – TŘI BRATŘI – od 17.30 h. 
31.10. – Andělé všedního dne – od 20.00 h. 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 
Další pořady a společenské akce KD OSTROV 
13.10. – FEDERER–NADAL – od 19.00 h. – divadelní. předst. 
20.10. – HOVORY O ŠŤESTÍ MEZI ČTYŘMA OČIMA – od 19.00 
h. – situační komedie o lásce a sexu na nábytku IKEA, hrají. 
Filip Blažek, Jana Stryková/Jitka Schneiderová, Kryštof Hádek/
Michal Slaný, Marika Šoposká a Michal Štabrňák  
22.10. – DARDA – od 19.00 h. Představení navazující na 
úspěch zdramatizovaných románů Ireny Douskové Hrdý 
Budžes a Oněgin byl Rusák
Kavárna  U NOTÁŘE 
Sázavská ul. 430, Havl. Brod , tel. 569 425 750, e-mail: stre-
devropy@email.cz, www.kavarnaunotare.cz 
10.10. – Petra Hůlová – od 19.00 h. autorské čtení 
17.–18.10. – Knižní veletrh – kavárenské dění 
25.10. – LiStOVáNí – od 18.00 h. scénické čtení 
31.10. – MIMOSA – od 19.00 h. hudební večer
Klub OKO 
Havlíčkobrodská o.p.s., Čechova 3809, p. Jakub Baloun, tel. 
725 444 574, 569 433 345, fax 569 433 346,  
e-mail: jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz, před-
prodej: Etno shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
9.10. – Milena má problém – od 19.00 h. divadelní předst. 
10.10. – Monkey Business – od 20.00 h. – koncert – Vyznava-
či dobrých mravů tour 2014  
17.10. – Našrot – od 21.00 h. koncert v rámci turné Back to 
books (Rock for books), doprovodná akce 24. Podzimního 
knižního veletrhu (After párty), předkapela Nice Navels, after 
party – Liquid Face, rezervace vstupenek na 602 567 728 
nebo kletecka@thb.cz 
21.10. – Radůza – od 18.00 h. – koncert známé písničkářky 
24.10. – Ortodoxní Jidáš, Milenium Fever, Mozek Krang – od 
20.00 h. – koncert kapel + jejich hostů 
25.10. – Jada Band, Traffic Jam – od 20.00 h. + hosté – blue-
sový koncert 
31.10. – Punk Rock Fest – Volant, Punk Floid
Filmové Oko  
nový filmový klub vzniklý v rámci programu Klubu OKO 
Info o filmech na www.kluboko.cz
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512. 
Sportovní areál letiště  
Golf – Golf Club HB, tel. 606 930 315 
In-line bruslení – dle pravidel pro pohyb na letišti 
Rekreační lety – Aeroklub HB, tel. 606 790 245 
Občerstvení a WC v budově aeroklubu
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Info o zájmových kroužcích a kurzech pořádaných AZ Centrem 
volného času a přihlášky na www.azcentrumhb.cz 
Keramické dělání – 25.10. 9.00–12.00 h. a 29.10. 9.00–12:00 
h. – určeno pro širokou veřejnost – bez přihlašování
Střelba ze vzduchovky – 29.10. 9.00–12.00 h. – pro veřejnost 
bude otevřena vzduchovková „Střelnice AZ Centra“ 
Podrobnější informace na www.azcentrumhb.cz nebo na tel.
čísle 731 427 874.
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-mail: 
zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. 
8.11. od 17.00 h. Svatomartinský lampiónový průvod v Par-
ku Budoucnost, zahájení u dřevěného hradu
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť je 
počet míst omezený.
Výstava obrazů Ludmily a Stanislava Bartůškových 
1.9.–21.11. na pobočce ČSOB v Havlíčkově Brodě
� Změna�programu�vyhrazena


